Le Marché du travail de la

region de Lanaudiére

Direction du partenariat, dela plani{ication

et du soutien aux opérations
Emploi-Québec Lanaudiére
Janvier 2016




Réalisation

Emploi-Québec Lanaudiere

Direction

Myriam Chambron, directrice du partenariat, de la planification et du soutien aux opérations
Coordination

Corinne Desfossés, économiste

Rédaction

Corinne Desfossés, économiste

Pierre Buisson, conseiller régional en information sur le marché du travail
Sébastien Gagné, conseiller en planification et en reddition de compte
Soutien technique

Céline Lord, technicienne en IMT

(C22:0]

Le contenu de ce document a été compilé en majeure partie a partir des données provenant des sources
suivantes :

e Statistique Canada, recensements 2001, 2006 et 2011;
e Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM), 2011.

Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada.

(C22:0]

Pour obtenir des détails au sujet des concepts, des définitions, des univers, des variables et des termes
géographiques utilisés dans I'Enquéte nationale aupres des ménages de 2011, veuillez consulter le

, (http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/dict/index-fra.cfm) no 99-000-X au catalogue. Pour des explications détaillées sur les
concepts et des renseignements sur la qualité des données, veuillez vous reporter aux guides de référence
sur le site Web de I’ (ENM) (http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/index-fra.cfm?HPA) de 2011.




TABLE DES MATIERES

o =TT o = o o S 7
1. Portrait de la population de Lanaudiere €n 2011........ccccveieeiiieieeiiieee et ectre e eeire e e e srree e esraeeeeaes 8
0 R D 1< T g Vo = =T o] o 1T ST RS PUPRRRN 10
IO ofo | - [ 1 < SR 14
1.3 Revenu d’emploi MEAIAN........ooo et e e e e e e tae e e e e e e s eeaaaraeeeeeeens 15
i A\ NV - T TSP PP PP PPOR R PPPPPPPPPPPPIE 17
2. Marché du travail de LaNaUIEIe ......cceeeeciieiee et ete e e et et e e e e st esnee e snaeeeneeesnnes 21
2.1 Indicateurs globaux du marché du travail.........cccccooieiiiiiiiiccii e, 23
2.2 ANQlYSE SECTOMEIIE .ccineiiieeieee et et s e s s e e e anee 24
3. (01171 0 =] [T SR PRP 29
0 R =T 0 1 1= PP PP 29
32 JBUNES e ———————————— 39
3.3 PersonNes 0€ 45 3 64 ANS .....uuveieeeeeieecciiieeeeeeeeeeecee e e e e e eeeeebraeeeeeeeeaatbbaraaaeeeeaaaabaaaaaaeeeannnens 49
3.4 Répondants immigrants et Minorités Visibles .........cocviiciiiciiiice e 59
(070 o Yol T oY 3 TSRS 77
ANNEXE 1 DETINITIONS ..vvveiiiiiiie ettt e e e et e e e et e e e e s bbeeeesataeeeerabaeeesesssaseessssaseesasaseesansaees seeensns 79

Le marché du travail, région de Lanaudiére 3 Emploi-Québec Lanaudiére



Figure 1
Figure 2
Figure 3
Figure 4
Figure 5
Figure 6
Figure 7
Figure 8
Figure 9
Figure 10

Figure 11

Figure 12

Figure 13
Figure 14

Figure 15

LISTE DES GRAPHIQUES

Part relative de la population dans les MRC de Lanaudiére, 2011 ........cccoceeeviiieeeeeciieeeescreeeeereeeeenveeeenn 11
Part relative de la population dans les MRC de Lanaudiére, 2006 .........ccceeeeeeeiciirieeeeeeeeeeciieeeeeeeeeeennnns 11
Pyramide des ages, ensemble du Québec, 2006 €t 2011 .......ccvveeieciiieeeiiiee e erre e errre e e ee e 12
Pyramide des ages, Lanaudiere, 2006 €t 2011 ........ooeieiieeiiiiiiiiieeeeeeccieeeee e e e eeirrre e e e e e e eearrrae e e e e s anrraees 12
Navettage Lanaudiere, 2011 .....ooocciie e cte e e ste e e e et re e e s et ae e e e et ee e e eaaseeeesssteeesasteeeeestneesesteeenans 17
Navettage MRC de Lanaudiere, 2011 ........ooiiiieeiiiiiiieeeeeeccireeeee e e e eeetreeeee e e eeearsaeeeeeeessansssseeeeessennnsns 18-19
Part des personnes occupées selon le secteur d’activité économique, Lanaudiére, 2011 ..................... 24
Part des personnes occupées selon le secteur d’activité économique, Québec, 2011 .........cccceeeeeeennees 24
Répartition des femmes selon les secteurs d’activité économique, Lanaudiéere, 2011 ........cccveeennneenn. 36
Répartition des jeunes de 15 a 24 ans selon les MRC de Lanaudiere, 2011 .........ccocvveeeeeeeccciiieeeeeeeeeenns 42
Répartition des jeunes de 15 a 24 ans selon les secteurs d’activité économique,
I T =10 o [T=T =T 0 1 T 46
Répartition des personnes de 45 a 64 ans occupant un emploi selon les secteurs
d’activité économique, Lanaudiere, 2011 .......oeoiieiiiiciiiiieee e e e e e e e r e e e e s rarraaaeaaeeean 56
Poids relatif des personnes immigrantes selon les MRC de Lanaudiéere, 2011 .......ccccceeeciveeeccineeccnennn, 62
Poids démographique des MRC de Lanaudiere, 2011 ........ccouvveeeeeeeiiiiiiiieee e eeciree e e e e e e eevrrre e e e e e e e eanrnees 62
Répartition des répondants immigrants occupant un emploi selon
les secteurs d’activité économique, Lanaudiere, 2011 ........ccccciiiiieeee i e e e e eeearrre e e e e e e 72
(G2230)

Le marché du travail, région de Lanaudiére 4 Emploi-Québec Lanaudiére



Tableau |

Tableau Il

Tableau Il

Tableau IV

Tableau V

Tableau VI

Tableau VII

Tableau VIII

Tableau IX

Tableau X

Tableau XI

Tableau XII

Tableau XIII

Tableau XIV

Tableau XV

LISTE DES TABLEAUX

Evolution de la population, MRC de Lanaudiére, Lanaudiére et ensemble du Québec,
2001, 2006 €1 2011 ..cceirieeeeiree e ettt ettt e eere e e e erre e e e ebb e e e e tba e e eetraeeeeatbareesaabaeee e tbaaeeetraeeeentraeeeenraeeas

Evolution de la population selon le groupe d’age, MRC de Lanaudiére,
Lanaudiére et ensemble du QUEDEC, 2011 ....uvuuuiieiiiiiiiiiiiiiee ettt eeeeeeeraraeseseeeseeesssaasssseeenes

Population de 15 ans et plus selon le certificat ou diplome obtenu,
MRC de Lanaudiére, Lanaudiere et ensemble du QUEDEC, 2011 .....uveeiiiiiiiiiiiiiiieeieeieeeieiieee e e e eeeeeanns

Revenu d’emploi médian selon le sexe et certains groupes d’ages, Lanaudiere
€1 eNSEMDBIE QUEDEC ..ottt ettt st e s bt e st e s bt e e sab e e sbeeenaneas

Indicateurs du marché du travail, MRC de Lanaudiére, Lanaudiére et
L 01T a ] o1 3o (VM@ LU =] o= o0 0 At TR

Répartition des personnes occupées selon les secteurs d’activité économique,
MRC de Lanaudiére, Lanaudiere et ensemble du QUEDEC, 2011 .....coeviiiiiiiiiiiiiiieieeeieeeeeeee e eeeeeaans

Evolution du nombre de femmes, MRC de Lanaudiére,
Lanaudiére et ensemble du QUEDEC, 2006 €1 2011 ....oovvvueiieiiiiieiiiiiiiee e eeeeeeetriree e e e eeeersarraraseeeeeseees

Répartition des femmes selon les groupes d’age, MRC de Lanaudiére,
Lanaudiére et ensemble du QUEDEC, 2001 .......ccoiiiiiiiiiiii et e e

Proportion des familles monoparentales dans I'ensemble des familles de recensement,
MRC de Lanaudiére, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2001, 2006 et 2011 .....coovvevveeeeeeeeeeieeenne

Niveau de scolarité des femmes de 15 ans et plus, MRC de Lanaudiére,
Lanaudiéere et ensemble du QUEDEC, 2011 ......cooiviiiiiiiiiie e

Principaux indicateurs du marché du travail relatifs aux femmes, MRC de Lanaudiére,
Lanaudiére et ensemble du QUEDEC, 2011 ......cooiviiiiiiiiiiiceceeeee et e

Evolution du nombre des jeunes de 15 a 24 ans, MRC de Lanaudiére,
Lanaudiére et ensemble du Québec, 2006 €t 2011 ......ccooeeeeeeiieieiiiiararaaearaarrarrrbrrarrrraaraae

Niveau de scolarité des jeunes de 15 a 24 ans, MRC de Lanaudiére,
Lanaudiéere et ensemble du QUEDEC, 2011 ......ooooviiiiiiiiiic e e e

Principaux indicateurs du marché du travail relatifs aux jeunes de 15 a 24 ans et
a la population de 15 ans et plus, MRC de Lanaudiére,
Lanaudiére et ensemble du QUEDEC, 2011 ......cooeeieiiiie bbb bab bbb ereeaereeseereeeee

Evolution du nombre de personnes de 45 a 64 ans et de 65 ans et plus,
MRC de Lanaudiére, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2006 et 2011 ......coovveeeeeiiiiiiiiiiiiiiennne

Le marché du travail, région de Lanaudiére 5 Emploi-Québec Lanaudiére



Tableau XVI Niveau de scolarité des personnes de 45 a 64 ans occupant un emploi, MRC de Lanaudiére,
Lanaudiére et ensemble du QUEDEC, 2011 ......oooiiiiiiiiiiii e et e e 53

Tableau XVII Principaux indicateurs du marché du travail relatifs aux personnes de, 45 a 64 ans occupant
un emploi et a la population de 15 ans et plus, MRC de Lanaudiére,
Lanaudiére et ensemble du QUEDEC, 2011 ...t eerereereeeeereeeee 54

Tableau XVIII Population totale selon le statut d’immigrant, MRC de Lanaudieére,
Lanaudiére et ensemble du QUEDEC, 2011 .....coooeeeiiiiii bbb eerreaereeeereeeeee 61

Tableau XIX Répartition des répondants immigrants selon I’dge, MRC de Lanaudiére,
Lanaudiére et ensemble du QUEDEC, 2011 ... eaeerrreereesereeeeee 63

Tableau XX Connaissance des langues officielles des répondants immigrants, MRC de Lanaudiere,
Lanaudiére et ensemble du QUEDEC, 2011 ......cooeeiiiiiieiiab bbb e ereraereesereeeeee 64

Tableau XXI Population totale selon le statut d’immigrant et le lieu de naissance, Lanaudiere, 2011 ................. 66

Tableau XXII Niveau de scolarité des répondants immigrants, MRC de Lanaudiére,
Lanaudiére et ensemble du QUEDEC, 2011 ......cooiviiiiiiiiii e e e 69

Tableau XXIII Principaux indicateurs du marché du travail relatifs aux répondants immigrants,
MRC de Lanaudiére, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2011 ......coooveveeeeveiiiiiieeeieee e 70

Tableau XXIV Principaux indicateurs du marché du travail des personnes non immigrantes,
MRC de Lanaudiére, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2011 ......coovveeeeeeiiiiiiieeiee s 71

Le marché du travail, région de Lanaudiére 6 Emploi-Québec Lanaudiére



Présentation

La Direction régionale d’Emploi-Québec de Lanaudiére est fiere de vous présenter Le marché du travail de
la région de Lanaudiére en 2011. Ce portrait vise a mettre a jour notre connaissance du marché du travail.

Ce document d’analyse est essentiellement basé sur les données du recensement de 2011 et sur celles de
I’'Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) de 2011, effectués par Statistique Canada. En 2011, 'ENM a
remplacé le questionnaire complet du recensement, que 20% de la population du Canada devait
obligatoirement remplir. 'ENM repose sur le questionnaire du recensement de 2006 légerement modifié. Il
est a noter que le questionnaire était rempli sur une base volontaire. Les différences sur le plan
méthodologique ont entrainé une rupture historique avec les résultats des recensements précédents. Par
conséquent, dans la plupart des parties de cette étude, un portrait de la situation est tracé uniquement sur
la base des données de 'ENM de 2011. Seules les données sur la population provenant du recensement de
2011, que devait obligatoirement remplir 'ensemble des Canadiens, ont été comparées avec celles du
recensement précédent (2006).

La premiére partie présente brievement des données sur I'évolution quantitative de la population de
Lanaudiere, son niveau de scolarité, ses revenus d’emploi et ses déplacements entre ses lieux de résidence
et de travail. Cette partie trace un portrait général de la population de la région et de la population de
chacune des municipalités régionales de comté (MRC).

La seconde partie se concentre sur les données relatives au marché du travail de Lanaudiére proprement
dit. Un court texte présente d’abord les résultats des principaux indicateurs du marché du travail en 2011 a
I'aide des données de 'ENM. Les pages suivantes donnent un portrait plus détaillé de la répartition
sectorielle des travailleuses et travailleurs de la région dans les trois grandes branches de I'économie, soit
les secteurs primaire, secondaire et tertiaire.

La troisieme partie constitue la partie la plus importante du document. Elle regroupe des portraits de
clientéles d’Emploi-Québec auxquelles elle préte une attention plus particuliére, soit les femmes, les jeunes
de 15 a 24 ans, les travailleurs expérimentés de 45 a 64 ans et les personnes immigrantes. Chacun des
portraits présente de I'information permettant de bien comprendre la situation de chaque clientéle sur le
marché du travail. Dans la mesure du possible, les portraits intégrent des données relatives aux MRC.

Nous espérons que Le marché du travail de la région de Lanaudiere en 2011 sera un document de référence
utile et dynamique pour nos partenaires travaillant au développement de la main-d’ceuvre et de I'emploi
de la région, qu’il enrichira leur connaissance du domaine et qu’il leur permettra de mieux cerner la
dynamique du marché du travail de Lanaudiere.

L’équipe du partenariat, de la planification et du soutien aux opérations
de la Direction régionale d’Emploi-Québec de Lanaudiére
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1. Portrait de la population de Lanaudiere en 2011

Note méthodologique

Le taux global de non-réponse (TGN) est le principal indicateur de qualité de I'Enquéte
nationale auprés des ménages (ENM) pour juger de la qualité des données de cette
enquéte et évaluer dans quelle mesure les comparaisons sont possibles avec les
données du recensement de 2006.

Il existe un biais de non-réponse lorsque les non-répondants d’une enquéte sont
différents des répondants de cette méme enquéte. Plus le taux de non-réponse est
élevé, plus le risque de biais de non-réponse est élevé. La détermination d’un seuil de
50 % repose sur les analyses du TGN par rapport aux indicateurs de biais de non-
réponse. Les analyses ont montré qu’avec un TGN de 50 % ou plus, le biais est assez
important, ce qui fait que les données ne sont pas alors d’assez bonne qualité.

Guides de référence de 'ENM, 2011 :
http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm

Dans Lanaudiere, le TGN est de 22,8 %, alors qu’il est de 22,4 % dans I'ensemble du
Québec. Dans les municipalités régionales de comté (MRC) de Lanaudiére, les TGN sont
les suivants :

e D’Autray 32,4 %
e Joliette 24,7 %
e L'’Assomption 21,9%
e Les Moulins 14,6 %
e Matawinie 314 %
e Montcalm 30,7 %

Ainsi, les données fournies par 'ENM pour la région de Lanaudiére et ses MRC
présentent une qualité satisfaisante permettant leur diffusion.

Le marché du travail, région de Lanaudiére (¢} Emploi-Québec Lanaudiére



1. Portrait de la population de Lanaudiére en 2011

1.1 Démographie

e Selon les données du recensement de 2011 de Statistique Canada, la région de Lanaudiére présente
la plus forte augmentation de population en pourcentage parmil’ensemble des régions du Québec.

e Le taux de croissance de la population lanaudoise se chiffre a 10,0 % de 2006 a 2011. Ce taux de
croissance est plus de deux fois plus grand que celui de la province, qui s’éleve a 4,7 %.

e La population de Lanaudiére représente tout prés de 6 % de la population de I'ensemble du
Québec. Le poids démographique de la région dans I'ensemble de la province continue donc
d’augmenter par rapport aux recensements de 2001 et 2006.

e De 2006 a 2011, la population des enfants agés de 4 ans et moins, le plus jeune des groupes d’age, a
fortement augmenté dans la région.

e On dénombre 28 120 enfants de 4 ans et moins sur le territoire de la région de Lanaudiere, c’est
prés de 34 % de plus qu’en 2006. Il s’agit d’'une croissance pres de deux fois plus rapide que celle de
I’ensemble du Québec.

e On trouve 80430 enfants agés de 14 ans et moins en 2011. Ces enfants représentent 17,0 % de
I’ensemble de la population de la région.

e Sans surprise, on constate que la population en age de travailler vieillit. Les personnes qui ont entre
45 et 64 ans représentent 37,5 % de la population de 15 ans et plus. Les personnes qui s’apprétent a
quitter le marché du travail, soit celles qui ont entre 55 et 64 ans, sont plus nombreuses (65 605)
gue les personnes qui sont au début de leur vie active, soit les 15 a 24 ans (60 255).

e Le nombre de personnes agées de 65 ans et plus a augmenté de 27,6 % de 2006 a 2011 pour
atteindre 66 615. Les personnes agées de 65 ans et plus constituent 14,1 % du total de la population
lanaudoise en 2011.

e La structure d’age différe considérablement d’'une MRC a l'autre. La MRC des Moulins est, comme
en 2006, celle qui a la plus jeune population. Le tiers de sa population est agée de 24 ans et moins
en 2011.

e Un écart frappant existe entre les MRC en ce qui concerne le groupe des 65 ans et plus. La part des
personnes de cet age est nettement supérieure dans les MRC de Joliette, de D’Autray et de
Matawinie. Par exemple, dans la MRC de Matawinie, c’est une personne sur cing qui est agée de 65
ans ou plus, alors que, dans la MRC des Moulins, c’est moins d’une personne sur 10 qui a 65 ans ou
plus.

e Dans I'ensemble de la région, le groupe des 45 ans et plus représente 45 % de la population. C'est
une proportion semblable a celle que présente I'ensemble de la province. Cependant, le portrait
change substantiellement d’'une MRC a I'autre. On constate sans surprise que la MRC qui a la plus
jeune population (Les Moulins) présente une part relative de personnes de 45 ans et plus (38 %)
nettement inférieure a celle présentée par I'ensemble de la région. Les MRC de Montcalm et de
L’Assomption présentent des résultats trés prés de ceux de I'ensemble de la région et de la
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1. Portrait de la population de Lanaudiére en 2011

province. Cependant, dans la MRC de Joliette et celle de D’Autray, c’est exactement la moitié de la
population qui est agée de 45 ans et plus. Le poids démographique des 45 ans et plus atteint méme
57 % dans la MRC de Matawinie.

e Voici quelques figures concernant la région et ses différentes MRC et présentant des données tirées
du recensement de 2011.

Tableau |
Evolution de la population
MRC de Lanaudiére, Lanaudiére et ensemble du Québec
2001, 2006 et 2011

Population (hnombre de personnes) Variation (%)
2001 2006 2011 2001-2006 | 2006-2011
D'Autray 38 345 40 320 41 650 5,2 3,3
Joliette 54 165 58 350 63 550 7,7 8,9|
Matawinie 43 175 49720 49 520 15,2 -0,4
L'Assomption 103 980 109 635 119 840 5,4 9,3
Montcalm 38 740 42 560 48 380 9,9 13,7
Les Moulins 110 090 128 465 148 810 16,7 15,8
Lanaudiéere 388 495 429 050 471 750 10,4 10,0]
Québec 7 237 480 7 546 135 7 903 000 4,3 4,7

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, recensements de 2001, 2006 et 2011. Cela ne constitue
pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére, 2014.

Figure 1 Figure 2
Part relative de la population dans les Part relative de la population dans les
MRC de Lanaudiere, 2011 MRC de Lanaudiere, 2006
D'Autray D'Autray
9,4%
Les Moulins 8.8% Les Moulins °
31,5% Joliette 29,9% Joliette
13,5% 13,6%
Matawinie
10,5% |_Matawinie
11,6%
Montcalm Montcalm
10,3% I 9,9%
L Assomoptlon \L'Assomption
25,4% 25,6%

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, recensements de 2006 et 2011. Cela ne constitue pas
une approbation de ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiere, 2014.
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1. Portrait de la population de Lanaudiére en 2011

Figure 3
Pyramide des ages, ensemble du Québec

Hommes 02006 ®2011 Femmes

75 et plus
70-74
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40-44
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0-4
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Figure 4
Pyramide des ages, Lanaudiéere

Hommes Femmes
O2006 2011

75 et plus | |
70-74 [ |
65-69 [ |
60-64 [ |
55-59 [ |
50-54 [ |
4549 [ |
40-44 [ |
35-39 [ |
30-34 [ |
25.29 [ |
20-24 [ |
15-19 [ |
10-14 [ |
59 [ |
04 [ |

25000 20000 15000 10000 5000 5000 10000 15000 20000 25000

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, recensements de 2006 et 2011. Cela ne constitue pas
une approbation de ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec, 2014.
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1. Portrait de la population de Lanaudiére en 2011

Tableau ll

Evolution de la population selon le groupe d'age
MRC de Lanaudiere, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2011

D'Autray

Part
relative

Joliette

Part
relative

L'Assomption

Part
relative

Total - Groupes d'ages 41 650 100,0 63 550 100,0 119 840 100,0
O0al4dans 6 455 15,5 9225 14,5 19 965 16,7

15a 24 ans 4 865 11,7 7725 12,2 16 365 13,7

252a 34 ans 4515 10,8 7525 11,8 13 590 11,3

353 44 ans 4935 11,8 6 940 10,9 15490 12,9

45 a 54 ans 7 190 17,3 10 195 16,0 21 405 17,9

55a 64 ans 6 445 15,5 9 800 15,4 16 325 13,6

653 79 ans 5645 13,7 8 755 13,8 12 995 10,8

80 ans et plus 1595 3,8 3385 5,3 3700 3,1

Matawinie reT:tri:le Montcalm reT:tri:Ie Les Moulins reT:tri:Ie

Total - Groupes d'ages 49 520 100,0 48 380 100,0 148 810 100,0
0al4dans 6 590 13,3 8 585 17,7 29 605 19,9

153 24 ans 5055 10,2 5 835 12,1 20 415 13,7
25a34ans 4320 8,7 6 255 12,9 19 765 13,3
352344 ans 5230 10,6 6 460 13,4 22735 15,3

45a 54 ans 8925 18,0 8 380 17,3 24 970 16,8
55a64ans 9 205 18,6 6 585 13,6 17 245 11,6

65a 79 ans 8 255 16,7 5 060 10,5 11 715 7,9

80 ans etplus 1935 3,9 1220 2,5 2 365 1,6

Lanaudiére Par.t Québec Par.t
relative relative

Total - Groupes d'ages 471750 100,0 7903 000 100,0
0al4ans 80 435 17,1 1258 620 15,9
15a 24 ans 60 255 12,8 981 165 12,4
25a 34 ans 55970 11,9 1022115 12,9
35a 44 ans 61 790 13,1 1019 035 12,9
45 a 54 ans 81 070 17,2 1272 265 16,1
55 a 64 ans 65610 13,9 1092110 13,8
65a 79 ans 52 425 11,1 927 320 11,7
80 ans et plus 14 190 30,0 330 365 4,2

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, recensement 2011. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique

Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiere, 2014.
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1. Portrait de la population de Lanaudiére en 2011

1.2 Niveau de scolarité!

La population de Lanaudiére est moins scolarisée que celle de 'ensemble du Québec. En 2011, prés
de 26 % de sa population agée de 15 ans et plus n’est titulaire d’aucun certificat ou dipléme, une
proportion plus importante que celle calculée pour I'ensemble du Québec. La proportion de
personnes agées de 15 ans et plus titulaires d’un dipldme d’études postsecondaires est également
plus faible dans Lanaudiére que dans I'ensemble du Québec.

Environ une personne sur trois agée de 15 ans ou plus dans la MRC de Montcalm ne posséde aucun
certificat ou dipléme. Il s’agit de la plus forte proportion de personnes n’ayant pas de certificat ou
de diplome dans I’'ensemble des MRC de la région. Les MRC de L'Assomption et celle des Moulins
présentent les proportions les plus faibles : 22 % de leur population de 15 ans et plus n’est titulaire
d’aucun certificat ou dipléme.

Dans la région, la proportion de femmes ayant un diplome d’études secondaires est légerement
plus élevée que la proportion d’hommes ayant un tel diplome. C'est aussi le cas dans I'ensemble du
Québec. Les hommes sont par ailleurs plus nombreux a se tourner vers les études menant a un
certificat ou un diplome d’apprenti ou a un diplome d’une école de métiers, tandis que les femmes
sont plus nombreuses que les hommes a obtenir un certificat ou diplome d’un college, d’'un cégep
ou d’un autre établissement d’enseignement non universitaire, et ce, que ce soit dans Lanaudiére
ou dans I'’ensemble du Québec.

1 Voir la note méthodologique au début de la présente partie pour plus d’information sur le TGN. Voir également le Guide de référence
sur la scolarité, de Statistique Canada, a I'adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.
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1. Portrait de la population de Lanaudiére en 2011

Tableau lll
Population de 15 ans et plus selon le certificat ou diplome obtenu, MRC de Lanaudiéere
Lanaudiéere et ensemble du Québec, 2011

D'Autray Joliette L'Assomption Les Moulins
| Nb LT % | Nb % Nb %
Total - Population de 15 ans et plus 34 440] 100,01 52 435| 100,0f 98 740[ 100,0 117 820| 100,0

Aucun certificat, dipléme ou grade 10485 30,4| 13940| 26,6 21435 21,7 26 445 22,4
Dipléme d'études secondaires ou I'équivalent 7620 22,11 12450 23,7 23800 241 28 145| 23,9
Certificat, dipldbme ou grade postsecondaire 16 3401 47,4 26 050 49,7] 53510 54,2 63 230| 53,7

Certificat ou diplome d'apprenti ou d'une 77301 22,4 9975 19,0f 18915] 19,2 24 8101 21,1

école de métiers

Certificat ou dipléme d'un college, d'un 4990( 14,5 8335/ 15,9 17300 17,5 20 165| 17,1

cégep ou d'un autre établissement

Certificat ou dipléme universitaire inférieur au 1010 2,9 2115 4.0 4 875 4.9 5070 4.3

baccalauréat

Certificat, dipléme ou grade universitaire 2610 7,6 5 625 10,7 12 420 12,6 13 185 11,2

au baccalauréat ou supérieur

Matawinie Montcalm Lanaudiére Québec
| Nb % Nb % Nb % Nb %
Total - Population de 15 ans et plus 42 100 100,0] 39 150| 100,0| 384 695| 100,0| 6 474 590( 100,0

Aucun certificat, dipléme ou grade 126601 30,1] 13 235| 33,8 98 195] 25,5/ 1436 025| 22,2
Diplome d'études secondaires ou I'équivalent 97201 23,1 8 835 22,6] 90570 23,5| 1404755 21,7
Certificat, dipldbme ou grade postsecondaire 19725 46,91 17 085 43,6] 195925] 50,9] 3633810 56,1

Certificat ou diplome d'apprenti ou d'une 8745 20,8 8775 22,4 78955 20,5| 1049475| 16,2

école de métiers

Certificat ou dipléme d'un collége, d'un 5755 13,7] 5240 13,4 61775 16,1 1075855 16,6

cégep ou d'un autre établissement

d'enseignement non universitaire

Certificat ou dipléme universitaire inférieur au 1470 3,5 890 2,3| 15425 4.0 305 330 4.7

baccalauréat

Certificat, dipléme ou grade universitaire 3755 8,91 2180 5,6|] 397701 10,3| 1203 150| 18,6

au baccalauréat ou supérieur

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation de ce
produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiere, 2014.

1.3 Revenu d’emploi médian en 2010’

e Le revenu d’emploi médian de la population lanaudoise agée de 15 ans et plus est de 33114 S en
2010, soit un revenu semblable a celui des personnes agées de 15 ans et plus dans I'ensemble du

Québec, qui est de 32 881 S.

e [|’écart entre les revenus d’emploi des hommes et ceux des femmes est plus important dans
Lanaudiere que dans I'ensemble du Québec. En 2010, le revenu d’emploi médian des hommes est
de 39 770 S dans Lanaudiére, tandis que celui des femmes est de 27 454 S.

enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.

2 Voir le Guide de référence sur le revenu, de Statistique Canada, a I'adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
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1. Portrait de la population de Lanaudiére en 2011

Les jeunes de 15 a 24 ans présentent en 2010 un revenu d’emploi médian de 11980 $ dans
Lanaudiere, soit un revenu semblable a celui des jeunes du méme age dans I'ensemble du Québec.

Les personnes de 25 a 44 ans gagnent en 2010 un revenu d’emploi médian de 37280 $ dans
Lanaudiere. Dans ce groupe d’age aussi, I’écart entre les revenus d’emploi des hommes et ceux des
femmes est plus élevé dans la région que dans I'ensemble du Québec.

Tableau IV
Revenu d’emploi médian selon le sexe et certains groupes d’ages
Lanaudiére et ensemble du Québec

Lanaudiére Québec
Total Hommes | Femmes Total Hommes Femmes
15 ans et plus 33114 $| 39770 $| 27454 $ 32881 $ 37337 $| 28515 %
15a 24 ans 11980 $| 13316 $| 10974 $ 11134 $ 12170 $ 10276 $
25 a 44 ans 37280 $| 43902 $| 31102 $ 35877 $ 40174 $ 31736 $
45 ansetplus | 37263 $| 44180 $| 31232 § 37846 $ 43201 $ 33063 $

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue
pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiere, 2014.
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1. Portrait de la population de Lanaudiére en 2011

1.4 Navettage

Dans Lanaudiére, un peu plus de la moitié des personnes qui ont un emploi travaillent dans la
région.

Dans Lanaudiére, parmi les personnes qui ont un emploi, une personne sur quatre se rend dans la
région de Montréal pour travailler.

Selon les données de 'ENM de 2011, il y a 121 600 personnes qui résident et travaillent dans
Lanaudiere de méme que 16 000 personnes qui résident a I'extérieur de la région mais qui y
travaillent. Cela fait un total de 137 600 emplois sur le territoire lanaudois.

Figure 5
Navettage, Lanaudiere, 2011
Nb % 0 ;

anaudiére 121 5901 51,2 16 045 137 635
- ontréa 59 555 25,1
§ 15 465 6,5
— 3 de 9 235 3,9
g ontérégie 41401 1,7
s Aille au Québe 1 930 0,8
% e ge A e deno o Quebe
S dehors d anada et sa 25 465 10,7
- d U < Qe d d

otal des personnes o née 237 380 100,0

Source : Adapté de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation de ce
produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére, 2014.

L'importance des déplacements differe toujours grandement d’une MRC a I'autre.

La proportion des résidents de la MRC de L’Assomption et de la MRC des Moulins qui travaillent
dans Lanaudiére est respectivement de 35 % et de 44 %, tandis que la proportion des résidents de
la MRC de Montcalm et de la MRC de Joliette (partie située hors de la région métropolitaine de
recensement de Lanaudiere) qui travaillent dans Lanaudiere est respectivement de 58 % et de 82 %.

Plus de 25 % des résidents de la Lanaudiére travaillent dans la région de Montréal. La proportion
des résidents de la MRC de L’Assomption qui travaillent dans cette région atteint 38 %. Ces
résidents sont suivis en ordre d’importance par ceux des MRC des Moulins, de D’Autray et de
Montcalm. Une faible proportion des résidents de Lanaudiére se déplace vers les régions de Laval
(7 %) et des Laurentides (4 %) pour travailler.
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1. Portrait de la population de Lanaudiére en 2011

Figure 6
Navettage, MRC de Lanaudiére, 2011

Lieu de résidence, |Provenance
MRC de D'Autray région
autres MRC
2360 960 11200
Lanaudiére (incluant MRC D'Autray) 65,6 108 745 | 16 045 | 137 635
Montréal
Mauricie
Montérégie

Autres Total

régions emploi

Laurentides
Ailleurs au Québec

Lieu de travail en dehors du Québec
(incluant en dehors du Canada et sans
adresse fixe de travail)

Lieu de travail 2011

Total des personnes occupées

Lieu de résidence |Provenance
MRC Joliette région
autres MRC

Total Lanaudiére 24 320 | 82,1 97 270 16 045 | 137 635
Montréal (Total)

Autres Total
régions emploi

Laurentides
Montérégie

Lieu de travail en dehors du
Québec (incluant en dehors du
Canada et sans adresse fixe de
travail)

Total des personnes occupées

Lieu de travail 2011

Lieu de résidence, |Provenance

MRC L'Assomption | région Autres TOtTI'
autres MRC | '¢9'ons | emplol

Total Lanaudiére 93765 | 16045 | 137635
Montréal (Total)

Laurentides

Montérégie

Ailleurs au Québec

Lieu de travail en dehors du
Québec (incluant en dehors du
Canada et sans adresse fixe
de travail)

Total des personnes occupées
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1. Portrait de la population de Lanaudiére en 2011

Figure 6
Navettage, MRC de Lanaudiére, 2011
(suite)

Lieu de résidence, Provenance
MRC des Moulins région autres
MRC

Total Lanaudiére 92720 | 16045 | 137635
Montréal (Total)
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Autres Total
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Total Lanaudiére 107295 | 16045 | 137 635
Montréal (Total)
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Source : Adapté de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique
Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére, 2014.
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1. Portrait de la population de Lanaudiére en 2011

Faits saillants

Le taux de croissance de la population lanaudoise se chiffre a 10,0 % de 2006 a 2011. Ce taux de
croissance est plus de deux fois plus grand que celui de la province, qui s’éleve a 4,7 %.

En 2011, la population de Lanaudiéere représente tout prés de 6 % de la population de I'ensemble du
Québec.

De 2006 a 2011, la population des enfants agés de 4 ans et moins, le plus jeune des groupes d’age, a
fortement augmenté dans la région.

La structure d’age différe considérablement d’une MRC a I'autre. La MRC des Moulins est, comme en
2006, celle qui a la plus jeune population. Le tiers de sa population est agée de 24 ans et moins en 2011.

La part des personnes agées de 65 ans et plus est nettement supérieure dans les MRC de Joliette, de
D’Autray et de Matawinie.

La population de Lanaudiére est moins scolarisée que celle de I'ensemble du Québec. En 2011, prés de
26 % de sa population agée de 15 ans et plus n’est titulaire d’aucun certificat ou diplome, une
proportion plus importante que celle calculée pour I'ensemble du Québec.

Environ une personne sur trois agée de 15 ans ou plus dans la MRC de Montcalm ne posséde aucun
certificat ou dipléome. Il s’agit de la plus forte proportion de personnes n’ayant pas de certificat ou de
dipléme dans I'ensemble des MRC de la région.

Le revenu d’emploi médian de la population lanaudoise dgée de 15 ans et plus est de 33 114 S en 2010,
soit un revenu semblable a celui des personnes agées de 15 ans et plus dans I'ensemble du Québec, qui
est de 32 881 S.

L’écart entre les revenus d’emploi des hommes et ceux des femmes est plus important dans Lanaudiére
que dans I'ensemble du Québec. En 2010, le revenu d’emploi médian des hommes est de 39 770 S dans
Lanaudiére, tandis que celui des femmes est de 27 454 S.

Selon les données de I'ENM de 2011, il y a 121600 personnes qui résident et travaillent dans
Lanaudiere de méme que 16 000 personnes qui résident a I'extérieur de la région mais qui y travaillent.
Cela fait un total de 137 600 emplois sur le territoire lanaudois.

Dans Lanaudiére, un peu plus de la moitié des personnes qui ont un emploi travaillent dans la région.

Dans Lanaudiére, parmi les personnes qui ont un emploi, une personne sur quatre se rend dans la
région de Montréal pour travailler.

N.B.: Pour obtenir des détails au sujet des concepts, des définitions, des univers, des variables et des termes géographiques utilisés
dans I'Enquéte nationale aupres des ménages de 2011, veuillez consulter le Dictionnaire de I'Enquéte nationale auprés des ménages,
(http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/dict/index-fra.cfm) no 99-000-X au catalogue. Pour des explications détaillées sur les
concepts et des renseignements sur la qualité des données, veuillez vous reporter aux guides de référence sur le site Web de 'Enquéte
nationale auprés des ménages (ENM) (http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/index-fra.cfm?HPA) de 2011.

Voir également les Guides de référence : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm
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2. Le marché du travail

Note méthodologique

Le taux global de non-réponse (TGN) est le principal indicateur de qualité de I'Enquéte
nationale aupres des ménages (ENM) pour juger de la qualité des estimations de 'ENM
et évaluer dans quelle mesure les comparaisons sont possibles avec les estimations du
recensement de 2006. Ainsi, il existe un biais de non-réponse lorsque les non-
répondants d’une enquéte sont différents des répondants a cette méme enquéte. Plus
le taux de non-réponse est élevé, plus le risque de biais de non-réponse est également
élevé. La détermination du seuil de 50 % a été fondée sur les analyses du taux global de
non-réponse par rapport aux indicateurs de biais de non-réponse. Les analyses ont
montré qu’avec un taux global de non-réponse de 50 % ou plus, le niveau de biais était
assez important pour que les estimations ne soient pas d’assez bonne qualité.

Guides de référence de 'ENM, 2011 :
http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm

Taux global de non-réponse (TGN):
Dans Lanaudiére le TGN est de 22,8 % comparativement a 22,4 % au Québec.

La répartition des TGN selon les MRC est la suivante :

e D’Autray 32,4 %
e Joliette 24,7 %
e L’Assomption 21,9%
e Les Moulins 14,6 %
e Matawinie 31.4 %
e Montcalm 30,7 %

Ainsi, les estimations fournies par I'Enquéte nationale auprés des ménages pour la
région de Lanaudiere et ses MRC présente une qualité satisfaisante pour permettre leur
diffusion.
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2. Le marché du travail

2.1 Indicateurs globaux du marché du travail®

La région

Au cours des dernieres années, la région de Lanaudiére a connu une hausse importante du nombre de
personnes occupées. La croissance démographique et la diversité économique expliquent en partie
cette évolution.

Dans la région, le nombre de personnes occupées a atteint 237 385, selon les données de 'ENM de
2011.

Le taux d’activité dans la région est d’environ 66 % et le taux d’emploi se situe autour de 62 %. Ces
indicateurs se situent a un niveau plus élevé que les taux d’activité et d’emploi de I'ensemble du
Québec.

En 2011, le taux de chdmage dans la région se chiffre a 6,3 %, soit un taux inférieur a celui de
I’ensemble du Québec, qui se situe a 7,2 %.

Les MRC

Des disparités importantes ressortent entre les MRC méme si les indicateurs relatifs aux MRC suivent
généralement une tendance semblable a celle des indicateurs relatifs a la région. Par exemple, la MRC
de Matawinie a un taux de chémage de 10,2 %, le plus élevé de la région, alors que la MRC des
Moulins a un taux de 5,1 %, le plus bas de la région.

Tableau V
Indicateurs du marché du travail,
MRC de Lanaudiére, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2011

Total des | Population |Personnes . Taux Taux | Taux de
. i Chomeurs s N

personnes active occupées d'activité | d'emploi |chémage
D'Autray 34 440 21010 19 595 1415 61 56,9 6,7
L'Assomption 98 735 66 735 62 920 3810 67,6 63,7 5,7
Joliette 52 440 31765 29 615 2150 60,6 56,5 6,8
Matawinie 42 105 22 675 20 365 2 305 53,9 48,4 10,2
Montcalm 39 150 25 005 23 040 1965 63,9 58,9 7,9
Les Moulins 117 820 86 265 81 850 4 420 73,2 69,5 5,1
Lanaudiére 384 690 253 455 237 385 16 065 65,9 61,7 6,3
Québec 6474590 4183445| 3880420 303 025 64,6 59,9 7,2

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation de
ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére, 2014.

3 Voir la note méthodologique au début de la présente partie pour plus d’information sur I'interprétation du TGN. Voir également le
Guide de référence sur le travail, de Statistique Canada, a I’adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.
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2.2 Analyse sectorielle®

Figure 7 Figure 8
Part des personnes occupées selon Part des personnes occupées selon
le secteur d’activité économique, le secteur d’activité économique,
Lanaudiére, 2011 Québec, 2011
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Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une
approbation de ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiere, 2014.

e La part des personnes occupant un emploi dans le secteur primaire5 dans Lanaudiere est semblable a
celle des personnes ayant un emploi dans ce secteur dans I'ensemble du Québec, soit environ 2 %.
C'est dans les MRC de D’Autray et de Montcalm que se trouve la part la plus importante (environ
5%).

e Le secteur de l'agriculture lanaudois fournit du travail a 4 135 personnes en 2011 selon les données
de 'ENM de 2011.

e Un peu moins de 300 personnes travaillent dans le secteur de la forét lanaudois et un peu plus de 400
travaillent dans le secteur de I'extraction miniére, d pétrole et de gaz. C'est dans la MRC de
Matawinie que I’on trouve le plus grand nombre de personnes travaillant dans ces deux sous-secteurs
du primaire dans la région.

e Dans la région, 22 % des personnes ayant un emploi travaillent dans le secteur secondaire, plus
précisément dans la construction et la fabrication, comparativement a 17 % dans I'ensemble du
Québec.

e Le secteur de la construction regroupe pres de 21 700 travailleuses et travailleurs dans Lanaudiere, ce
qui équivaut a prés d’une travailleuse ou travailleur sur dix. Cette part est plus élevée dans la région
que dans I'ensemble du Québec (6 %).

e De toutes les MRC de la région, c’est celle de Montcalm qui enregistre la concentration la plus élevée
de personnes occupant un emploi dans le secteur de la construction (12 %).

4 Voir la note méthodologique au début de la présente partie pour plus d’information sur l'interprétation du TGN.
Voir également le Guide de référence sur le travail, de Statistique Canada, a I'adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.

5 Le secteur primaire comprend essentiellement les secteurs de I'agriculture, de la forét et des mines.
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e Dans la région, il y a 31 400 personnes qui travaillent dans le secteur de la fabrication en 2011, selon
les données de 'ENM.

e La part des personnes travaillant dans le secteur de la fabrication, dans I'ensemble des personnes de
Lanaudiere occupant un emploi, est de 12 %. Cette part est comparable a celle des personnes
travaillant dans le secteur de la fabrication dans I'ensemble du Québec (13 %).

e La MRC de D’Autray arrive en téte de liste dans la région quant a la part de personnes occupant un
emploi dans le secteur de la fabrication (18 %, soit 3 500 travailleuses et travailleurs).

e La MRC de Montcalm et la MRC de Joliette présentent également une part des personnes travaillant
dans le secteur de la fabrication supérieure a celle de la région. La part de la MRC de Montcalm est de
16 % et celle de la MRC de Joliette est de 15 %.

e Avec pres de 4200 travailleuses et travailleurs, la fabrication d’aliments est le sous-secteur de la
fabrication qui occupe le plus de personnes dans la région.

e Avec 3700 travailleuses et travailleurs, la fabrication de produits métalliques est le deuxiéme des
sous-secteurs de la fabrication qui occupent le plus de personnes dans Lanaudiére. Ce sous-secteur
est rattaché au créneau Accord Alliance Métal Québec, qui comprend aussi les sous-secteurs de la
fabrication de machines et celui de la fabrication de matériel de transport. Ces sous-secteurs
dénombrent respectivement autour de 1 700 et 2 700 travailleuses et travailleurs dans Lanaudiére.

e La fabrication de meubles et de produits connexes, qui est liée au créneau Accord Design
d’ameublement, regroupe prés de 2300 personnes occupées dans la région. Le créneau Accord
Design d’ameublement comprend également le sous-secteur de la fabrication de produits en bois, qui
compte plus de 1 800 personnes occupées dans Lanaudiére.

Tableau VI
Répartition des personnes occupées selon les secteurs d’activité économique
MRC de Lanaudiére. Lanaudiére et ensemble du Ouébec. 2011

| DAutray | Joliette | L'Assomption | LesMoulins | Matawinie | Montcalm
NB % NB % NB % NB % NB % NB %
Primaire 970 5,0 730 2,5 520 0,8 410 0,5 740 3,6/ 1180 5,1
Secondaire 5440 27,8 6720 22,7\ 12365 19,7 18 085 22,11 4090 20,11 6425 27,9
Construction
Fabrication
Tertiaire 13 160 67,2 22135 74,7 50050( 79,5 63360 77,4 15535 76,3| 15415| 66,9
Part MRC / Lanaudiére 8,3 12,5 26,5 34,5 8,6 9,7
Lanaudiére | Québec
NB % NB %
Primaire 4 550 1,9 94 635 2,4
Secondaire 53125 22,4 669 030 17,2

Construction 21 690 9,1 218 360 5,6

Fabrication 31435 13,2 450 670 11,6

Tertiaire 179 655 75,7 3116 765| 80,3

Part Lanaudiere / Québec 6,1 100,0

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation de ce
produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiere, 2014.
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e Lafabrication de produits en plastique et en caoutchouc occupe 2 800 personnes dans Lanaudiére.

e En 2011, le secteur tertiaire occupe dans la région plus de 75 % des personnes qui travaillent, soit une
part inférieure de personnes a celle qu’il occupe dans I'ensemble du Québec (80,3 %).

e Le secteur du commerce de détail est le plus important du secteur tertiaire dans la région. Il occupe
plus de 33 300 personnes en 2011. Le commerce de détail et le commerce de gros fournissent
ensemble de I'emploi a prés d’une personne sur cing dans la région de Lanaudiére.

e Le deuxiéeme secteur en importance en ce qui a trait au nombre de personnes qu’il occupe dans
Lanaudiere est celui des soins de santé et de I'assistance sociale. Avec ses 30400 travailleuses et
travailleurs, ce secteur occupe prés de 13 % des personnes de la région qui ont un emploi.

e Le secteur de I'enseignement lanaudois occupe pres de 15 800 personnes en 2011. Ce secteur arrive
en troisieme place quant a la part de personnes de la région qu’il occupe. Plusieurs projets
d’investissement sont annoncés de facon récurrente dans ce secteur. lls concernent notamment la
rénovation de certains établissements d’enseignement, I’agrandissement de batiments existants et la
construction d’écoles primaires ou de pavillons.

e Le secteur des administrations publiques occupe 13 100 personnes en 2011 dans Lanaudiére, selon
les données de 'ENM. Méme si, depuis quelques années, les administrations publiques tendent a
réduire leur effectif, la forte croissance démographique que connait la région tend a augmenter la
demande de services et, par un effet d’entrainement, le besoin de personnel pour rendre ces
services, particulierement du c6té des administrations locales.

e Dans larégion en 2011, parmi les personnes ayant un emploi, la part des personnes travaillant dans le
secteur des administrations publiques est plus faible que dans I'ensemble du Québec.

e Le secteur des autres services occupe plus de 12 100 personnes en 2011 dans Lanaudiére. Ce secteur
comprend notamment la réparation et I'entretien de véhicules automobiles ainsi que les services
personnels. Les personnes qui travaillent dans le secteur des autres services représentent 5% de
I’ensemble des personnes de la région ayant un emploi, soit une part semblable a celle des personnes
de I'ensemble du Québec qui travaillent dans ce secteur.

e Le secteur de la finance, des assurances, de I'immobilier et de la location occupe pres de 11 800
personnes en 2011. Dans Lanaudiére, plus de 7 personnes sur 10 qui ont un emploi dans ce secteur
résident dans les MRC de L’Assomption ou des Moulins. On dénombre, dans le seul secteur de la
finance et des assurances, 8 375 personnes dans Lanaudiére.

e Dans le secteur de I'hébergement et des services de la restauration, le nombre de travailleuses et
travailleurs a atteint 11 700 en 2011 dans la région. Dans la région et dans ce secteur, le sous-secteur
de la restauration occupe le plus grand nombre de personnes.
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e En 2011, le nombre de personnes travaillant dans le secteur du transport et de I'entreposage a atteint
pres de 11 300, selon les données de 'ENM. Ce secteur occupe pres de 5% des personnes de la
région ayant un emploi, soit une part semblable a celle des personnes qu’il occupe dans I'ensemble
du Québec.

e Le secteur des services professionnels, scientifiques et techniques occupe 11 000 personnes dans la
région en 2011. En ce qui concerne le nombre de personnes employées, le poids de ce secteur est
plus faible dans Lanaudiére que dans I'’ensemble du Québec.

e Parmi les personnes de Lanaudiére qui occupent un emploi, plus de 7 personnes sur 10 qui travaillent
dans le secteur des services professionnels, scientifiques et techniques résident dans les MRC de
L’Assomption ou des Moulins.

e Le secteur des services administratifs, des services de soutien, des services de gestion des déchets et
d’assainissement occupe plus de 8 800 personnes dans Lanaudiere. Ce secteur représente 3,7 % des
personnes de la région ayant un emploi ainsi que des personnes ayant un emploi dans I'ensemble du
Québec.

e La grande majorité des personnes de la région ayant un emploi et travaillant dans le secteur des
services administratifs, des services de soutien, des services de gestion des déchets et
d’assainissement résident dans les MRC de L’Assomption ou des Moulins.

e Le secteur de I'information, de la culture et des loisirs occupe prés de 8 000 personnes en 2011 dans
la région. Prés de 70 % de ces personnes résident dans les MRC de L’Assomption ou des Moulins.
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Faits saillants

e En 2011, le taux de chGmage dans la région se chiffre a 6,3 %, soit un taux inférieur a celui de
I’ensemble du Québec, qui se situe a 7,2 %.

e Le taux d’activité dans la région est d’environ 66 % et le taux d’emploi se situe autour de 62 %. Ces
deux taux sont plus élevés dans la région que dans I'ensemble du Québec.

e Larégion de Lanaudiére se distingue par la diversité de son économie.

e Le secteur primaire est le secteur qui offre le moins d’emplois dans Lanaudiere. Il présente dans la
région une proportion de personnes occupant un emploi semblable a celle qu’il présente dans
I'ensemble du Québec.

e La part des personnes travaillant dans le secteur primaire est plus importante dans les MRC de
D’Autray et de Montcalm (5 % environ).

e Le secteur secondaire occupe une part plus élevée de personnes dans la région que dans I'ensemble
du Québec, et ce, en raison de I'importance du secteur de la construction dans Lanaudiere.

e De toutes les MRC de la région, c’est celle de Montcalm qui enregistre la concentration la plus élevée
de personnes occupant un emploi dans le secteur de la construction (12 %).

e La MRC de D’Autray arrive en téte de liste dans la région quant a la part de personnes occupant un
emploi dans le secteur de la fabrication (18 %, soit 3 500 travailleurs et travailleuses).

e Le grand secteur des services occupe un peu plus de 75 % des personnes de la région ayant un
emploi, une part moins importante que ce qu’il présente pour I'ensemble du Québec (80,3 %).

e Le grand secteur des services occupe une part plus importante de personnes ayant un emploi dans les
MRC de L’Assomption et des Moulins que dans I’'ensemble de la région.

N.B.: Pour obtenir des détails au sujet des concepts, des définitions, des univers, des variables et des termes géographiques utilisés
dans I'Enquéte nationale auprés des ménages de 2011, veuillez consulter le Dictionnaire de I'Enquéte nationale aupres des ménages,
(http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/dict/index-fra.cfm) no 99-000-X au catalogue. Pour des explications détaillées sur les
concepts et des renseignements sur la qualité des données, veuillez vous reporter aux guides de référence sur le site Web de 'Enquéte
nationale auprés des ménages (ENM) (http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/index-fra.cfm?HPA) de 2011.

Voir également les Guides de référence : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm
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3. Clientéles : 3.1 Femmes

Note méthodologique

Le taux global de non-réponse (TGN) est le principal indicateur de qualité de I'Enquéte
nationale auprés des ménages (ENM) pour juger de la qualité des estimations de I'ENM
et évaluer dans quelle mesure les comparaisons sont possibles avec les estimations du
recensement de 2006. Ainsi, il existe un biais de non-réponse lorsque les non-
répondants d’une enquéte sont différents des répondants a cette méme enquéte. Plus
le taux de non-réponse est élevé, plus le risque de biais de non-réponse est également
élevé. La détermination du seuil de 50 % a été fondée sur les analyses du taux global de
non-réponse par rapport aux indicateurs de biais de non-réponse. Les analyses ont
montré qu’avec un taux global de non-réponse de 50 % ou plus, le niveau de biais était
assez important pour que les estimations ne soient pas d’assez bonne qualité.

Guides de référence de 'ENM, 2011 :
http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm

Taux global de non-réponse (TGN):
Dans Lanaudiére le TGN est de 22,8 % comparativement a 22,4 % au Québec.

La répartition des TGN selon les MRC est la suivante :

e D’Autray 32,4 %
e Joliette 24,7 %
e |’Assomption 21,9%
e Les Moulins 14,6 %
e Matawinie 31.4%
e Montcalm 30,7 %

Ainsi, les estimations fournies par I'Enquéte nationale auprés des ménages pour la
région de Lanaudiére et ses MRC présente une qualité satisfaisante pour permettre leur
diffusion.
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Démographie
La région

e En 2011, la région de Lanaudiere compte 237 740 femmes. Elles représentent 50,4 % de la
population totale et ont essentiellement le méme poids dans la région que dans I'ensemble du
Québec (51 %).

e La croissance démographique des Lanaudoises a été deux fois plus rapide que celle de I'ensemble
des Québécoises de 2006 a 2011.

e La population immigrante compte 9 775 femmes dans Lanaudiére. Leur part parmi les femmes de la
région (4,1 %) est nettement inférieure a celle des femmes immigrantes parmi I'ensemble des
femmes du Québec (12,7 %).

Les MRC

e Pres de six femmes sur dix habitent dans les MRC des Moulins (31,5 %) ou de L’Assomption
(25,7 %), soit une proportion légérement supérieure a celle de 2006 (55,7 %).

e Les femmes sont majoritaires dans les MRC de Joliette (52 %) et de L’Assomption (51 %).

Tableau VII
Evolution du nombre de femmes
MRC de Lanaudiére, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2006 et 2011

D'Autray | Joliette | L'Assomption |Les Moulins | Matawinie | Montcalm |Lanaudiére| Québec

2006 20 115 30 535 55 860 64 715 24 350 20 785 216 360| 3 858 435

2011 20 745 33015 61 205 74 950 24 320 23 505 237 740| 4 027 140
Variation 2006-2011 630 2 480 5345 10 235 -30 2720 21380 168 705
Variation 2006-2011 (%) 3.1 8,1 9,6 15,8 -0,1 13,1 9,9 4.4

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, recensements de 2006 et 2011. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par
Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére, 2014.

Age
La région

e Les femmes de Lanaudiére sont [égérement plus jeunes que les femmes de I'ensemble du Québec.

e Toutes proportions gardées, la région de Lanaudiére compte moins de femmes de 65 ans et plus (-
2,6 points de pourcentage) et plus de filles de moins de 15 ans (+1,2 point de pourcentage) que
I'ensemble du Québec.

e Comparativement a 2006, les écarts s"amenuisent entre la région et 'ensemble du Québec en 2011.
Le processus de vieillissement de la population est bien perceptible.
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Les MRC

e Les femmes des MRC des Moulins et de Montcalm sont plus jeunes que I'ensemble des femmes de
la région.

e La part des femmes agées de 15 a 64 ans est plus élevée dans les MRC des Moulins (70,8 %) et de
L’Assomption (69,1 %).

Tableau VIII
Répartition des femmes selon les groupes d’age
MRC de Lanaudiéere, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2011

| D'Autray | Joliette |L'Assomption |Les Moulins | Matawinie | Montcalm |Lanaudiére| Québec

Total - Age 20 740 33 015 61 205 74 945 24 320 23 505 237 730[ 4 027 140
Moins de 15 ans (%) 15,4 13,7 15,9 19,2 13,2 17,8 16,5 15,3
De 15 a 64 ans (%) 66,2 65,1 69,1 70,8 65,8 68,6 68,4 67,1
65 ans et plus (%) 18,4 21,2 15,0 10,0 21,0 13,6 15,1 17,6

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, recensements 2011. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique
Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére, 2014.

Monoparentalité
La région
e La région de Lanaudiere compte 21 740 familles monoparentales6 sur un total de 138 810 familles

de recensement?.

e De 2006 a 2011, le taux de familles monoparentales est passé de 15,0 % a 15,7 % dans la région.
C’est une proportion moindre que celle des familles monoparentales dans I'ensemble du Québec
(16,6 %).

e Dans Lanaudiere, 72,8 % des familles monoparentales sont soutenues par un parent de sexe
féminin. Cette proportion est en diminution de trois points de pourcentage comparativement a
2006.

Les MRC

e La MRC de Joliette a le taux de familles monoparentales le plus élevé (17,2 %) de la région.

Tableau IX
Proportion des familles monoparentales dans I’ensemble des familles de recensement
MRC de Lanaudiére, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2001, 2006 et 2011

| D'Autray| Joliette | L'Assomption | Les Moulins| Matawinie | Montcalm | Lanaudiére | Québec

2001 14,6 17,9 13,8 14,3 12,5 14,0 14,4 16,6
2006 15,4 17,5 15,0 14,5 13,3 15,4 15,0 16,6
2011 15,0 17,2 15,9 15,7 13,8 15,4 15,7 16,6

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, recensements de 2001, 2006 et 2011. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par
Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére, 2014.

6 Dans le Recensement de 2011 de Statistique Canada, le concept de familles monoparentales correspond aux Parents seuls qui se
définissent comme suit : Méres ou peres, sans conjoint marié ni partenaire en union libre présent, qui habitent un logement avec un
ou plusieurs enfants.

7 Voir définition a I'annexe.
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Niveau de scolarité?®
La région
e Les femmes de Lanaudiére en 2011 sont moins scolarisées que les femmes de I'ensemble du
Québec.

e Le pourcentage de Lanaudoises possédant un certificat, diplome ou grade universitaire au
baccalauréat ou supérieur (11,5 %) est inférieur a celui des Québécoises (19,1 %).

e Le pourcentage de Lanaudoises ne possédant aucun certificat, diplome ou grade (24,7 %) est
supérieur a celui de I'ensemble des femmes du Québec dans cette situation (21,9 %).

e La proportion des Lanaudoises possédant un diplome d’études secondaires (25,1 %) est supérieure
a celle de I'ensemble des femmes du Québec possédant un tel diplome (22,8 %).

e Les trois quarts des femmes de la région ont atteint un niveau d’études secondaires ou plus. Cette
proportion est inférieure (-2,8 points de pourcentage) a celle des femmes du Québec.

e Parmiles femmes de la région, le groupe des 25 a 44 ans est le groupe d’age le plus scolarisé.

Les MRC

e Dans les MRC de Montcalm et de D’Autray, la proportion de femmes n’ayant aucun certificat ou
dipléme dépasse les 30 %.

e La proportion de femmes de la MRC de L’Assomption détenant une formation postsecondaire9
(40,2 %) est supérieure a celle des femmes de la région (34,7 %).

Tableau X
Niveau de scolarité des femmes de 15 ans et plus
MRC de Lanaudiere, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2011

| D'Autray | Joliette | L'Assomption|Les Moulins| Matawinie | Montcalm |Lanaudiére| Québec

Total - Femmes 17 070f 27285 50 755 59 635 20 620 18 985 194 345| 3303 950
Aucun certificat, dipldme ou grade (%) 30,4 26,2 21,1 21,5 29,3 31,8 24,7 21,9
Dipléme d'études secondaires ou I'équivalent (%) 24,2 25,0 25,0 25,6 25,0 24,5 25,1 22.8]
Certificat, dipldme ou grade postsecondaire (%) 45,4 48,8 53,9 52,9 45,6 43,8 50,3 55,3

Certificat ou dipléme d'apprenti ou d'une 16,3 13,8 14,7 16,2 15,2 17,4 15,5 12,5
école de métiers (%)
Certificat ou dipléme d'un collége, d'un 16,7 18,4 20,1 18,9 16,4 17,3 18,5 18,3]

cégep ou d'un autre établissement
d'enseignement non universitaire (%)

Certificat ou dipldme universitaire inférieur 3,5 5,0 5,7 49 4.4 2,7 47 5,4
au baccalauréat (%)
Certificat, diplome ou grade universitaire au 8,8 11,6 13,4 13,0 9,7 6,3 11,5 19,1

baccalauréat ou supérieur (%)

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation de ce
produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére, 2014.

8 Voir la note méthodologique au début de la présente partie pour plus d’information sur I'interprétation du TGN. Voir également le
Guide de référence sur la scolarité, de Statistique Canada, a I'adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.

9 Laformation postsecondaire correspond soit a un certificat ou a un dipldme d'un collége, d'un cégep ou d'un autre établissement
d'enseignement non universitaire ou un certificat ou diplédme universitaire inférieur ou supérieur au baccalauréat.
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La diplomation et le décrochage des filles de Lanaudiére

Le taux de diplomation10 des filles de Lanaudiére en 2011 (71,2 %) est inférieur a celui des filles de
I’ensemble du Québec (75,9 %).

Le taux de diplomation des filles de Lanaudiere en 2011 (71,2 %) est en légére diminution
comparativement a celui de 2007 (72,6 %).

Le taux de décrochagell des filles de Lanaudiére en 2010-2011 (13,2 %) est en diminution de
4 points de pourcentage comparativement au taux de 2006-2007.

Le taux de décrochage des filles de Lanaudiere en 2010-2011 (13,2 %) est légérement supérieur a
celui des filles de 'ensemble du Québec (12,6 %).

Le taux de décrochage des filles de Lanaudiere en 2010-2011 (13,2 %) est nettement inférieur a
celui des gargons de Lanaudiére (26,2 %).

Marché du travail'?

La région

Selon les données de 'ENM, 113 085 femmes de la région occupent un emploi.

Les principaux indicateurs du marché du travail relatifs aux femmes présentent une situation de
I'emploi plus favorable pour les femmes de la région que pour les femmes de I'ensemble du
Québec. Les taux d’activité et d’emploi des Lanaudoises sont supérieurs a ceux de I'ensemble des
Québécoises. Toutefois, il existe des disparités entre les MRC de la région a cet égard.

Le taux de chdmage des Lanaudoises (5,8 %) est inférieur a celui des Lanaudois (6,8 %) ainsi qu’a
celui des femmes de I'’ensemble du Québec (6,5 %).

Dans Lanaudiére et dans I'ensemble du Québec, une proportion plus faible de femmes (70 %) que
d’hommes (85 %) travaille a temps plein. Ceci s’explique notamment par le fait qu’une part

importante de femmes choisit volontairement de travailler a temps partiel afin d’assumer des
responsabilités familiales.

La situation des femmes de 25 a 44 ans de Lanaudiére sur le marché du travail semble étre plus
favorable que celle des femmes des autres groupes d’dge. Leurs taux d’activité (85,7 %) et d’emploi
(82,4 %) sont supérieurs a ceux des femmes des autres groupes d’age et leur taux de chémage
(3,9 %) est inférieur. Leur situation semble méme plus favorable que celle des femmes de 25 a 44
ans de I'ensemble du Québec.

10  Selon le ministére de 'Education, du Loisir et du Sport (ao(it 2013), le taux de diplomation correspond a la proportion des éléves
qui, avant I’age de 20 ans, ont obtenu un premier dipldme ou une premiére qualification apres avoir suivi une formation au secteur
des jeunes, a I'éducation des adultes ou a la formation professionnelle.

11  Selon le ministére de 'Education, du Loisir et du Sport (ao(it 2013), le taux de décrochage correspond a la part des éléves du
secondaire d’une année donnée qui quittent le systéme scolaire québécois sans diplome (diplome d’études secondaires [DES],
dipléme d’études professionnelles [DEP] ou attestation de spécialisation professionnelle [ASP]) ni qualification (attestée par un
certificat de formation préparatoire au travail [CFPT] ou un certificat de formation a un métier semi-spécialisé [CFMS]).

12 Voir la note méthodologique au début de la présente partie pour plus d’information sur I'interprétation du TGN. Voir également le
Guide de référence sur le travail, de Statistique Canada, a I'adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.
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Les MRC

e Les MRC de la région forment deux groupes bien distincts lorsqu’on compare les taux de chémage
des femmes. Dans les MRC de Joliette (5,5 %), de L'Assomption (5,3 %) et des Moulins (5,0 %), le
taux de chdmage se situe sous celui calculé pour la région entiére tandis que, dans les autres MRC, il
est supérieur a ce taux.

e Dans la MRC des Moulins, le taux d’activité des femmes (70,1 %) et leur taux d’emploi (66,6 %)
dépassent nettement ceux établis pour la région entiere et I'ensemble du Québec.

e Les principaux indicateurs du marché du travail concernant les femmes montrent que celles qui
résident dans la MRC de Matawinie se trouvent dans la position la plus défavorable de la région.

Tableau XI
Principaux indicateurs du marché du travail relatifs aux femmes
MRC de Lanaudiere, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2011
| D'Autray | Joliette | L'Assomption | Les Moulins | Matawinie |Montcalm | Lanaudiére | Québec

Personnes occupées 8740 14 255 30 705 39 735 9 320 10 330 113 085| 1 865 610
Taux d'activité (%) 55,3 55,3 63,9 70,1 45,2 58,9 61,6 60,4
Taux d'emploi (%) 51,2 52,2 60,5 66,6 45,2 54,4 58,2 56,5
Taux de chémage (%) 7,4 5,5 53 5,0 8,0 7,6 5,8 6,5

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation de ce
produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiere, 2014.

Analyse sectorielle'’

La région

e Lesfemmes représentent 47 % des personnes de la région qui occupent un emploi.

e La répartition sectorielle des femmes de la région occupant un emploi présente beaucoup de
ressemblances avec celle des femmes de I'ensemble du Québec dans cette situation.

e Pres de neuf femmes sur dix travaillent dans le grand secteur des services dans Lanaudiére et dans
I’'ensemble du Québec.

e Dans la région, les secteurs d’activité a plus forte prédominance féminine sont le commerce de
détail et de gros (83,6 % de femmes), les soins de santé et |’assistance sociale (83,3 % de femmes),
les services d’enseignement (72,5 % de femmes) et ceux de la finance et des assurances (70,1 % de
femmes). La situation est la méme dans I'ensemble du Québec, mais dans des proportions
différentes.

e Les femmes de Lanaudiere sont peu présentes dans les secteurs de la construction et de la
fabrication. En fait, elles sont peu nombreuses dans I'ensemble du secteur primaire.

13 Voir la note méthodologique au début de la présente partie pour plus d’information sur I'interprétation du TGN. Voir également le
Guide de référence sur le travail, de Statistique Canada, a I’adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.
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e Une proportion de 50 % des femmes de Lanaudiére travaille dans les secteurs des soins de santé et
de I'assistance sociale (22,4 %), du commerce (18,6 %) et des services d’enseignement (10,1 %).

Figure 9

Répartition des femmes selon les secteurs d’activité économique, Lanaudiére, 2011
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Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation de ce

produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére, 2014.

Les MRC

e Parmi les MRC de la région, c’est dans la MRC de Montcalm que I'on trouve la plus grande part de
femmes (+2,2 points de pourcentage) qui travaillent dans le secteur de la fabrication (9,9 %).

o Les femmes de la MRC de Joliette (27,1 %) sont davantage présentes que les femmes des autres

MRC (22,4 %) dans le secteur des soins de santé et de |’assistance sociale.
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3. Clientéles : 3.1 Femmes

Revenus d’emploi en 2010'*

e Selon les données de I'ENM, en 2010, le revenu d’emploi médian des femmes de Lanaudiere
(27 454 S) est légérement inférieur a celui des femmes de I'ensemble du Québec (28 515 $).

e Les Lanaudoises de 25 a 44 ans (31102 $) et celles de 45 ans et plus (31232 $) ont un revenu
d’emploi médian supérieur a celui de I'ensemble des femmes de 15 ans et plus de la région
(27 454 9).

e |’écart entre le revenu d’emploi médian des femmes de Lanaudiere et celui des femmes de
I'ensemble du Québec est le plus marqué chez les 45 ans et plus. Dans Lanaudiere, le revenu
d’emploi médian de ce groupe de femmes est inférieur de 1831 S au revenu des femmes de
I'ensemble du Québec (33063 S). Cet écart s’expligue notamment par une part inférieure de
Lanaudoises ayant travaillé a temps pleinl5.

e L'écart entre les revenus d’emploi médians des hommes et ceux des femmes de Lanaudiere
(12 316 S de plus pour les hommes) s’explique notamment par une part inférieure de Lanaudoises
ayant travaillé a temps plein.

14  Voir le Guide de référence sur le revenu, de Statistique Canada, a I'adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.

15 On considére qu’une personne a travaillé a temps plein en 2010 si elle a travaillé 30 heures ou plus par semaine pendant
49 semaines ou plus.

Le marché du travail, région de Lanaudiere 37 Emploi-Québec Lanaudicre



3. Clientéles : 3.1 Femmes

Faits saillants

e En 2011, la région de Lanaudiere compte 237 740 femmes. Elles représentent 50,4 % de la
population totale et ont essentiellement le méme poids dans la région que dans I'ensemble du
Québec (51 %).

e La croissance démographique des Lanaudoises a été deux fois plus rapide que celle de I'ensemble
des Québécoises de 2006 a 2011.

e Les femmes de Lanaudiére sont [égérement plus jeunes que les femmes de I'ensemble du Québec.
e Les femmes de Lanaudiére sont moins scolarisées que les femmes de I'’ensemble du Québec.

e Ilya113 085 femmes de la région qui occupent un emploi, selon les données de I'ENM.

o Lesfemmes représentent 47 % des personnes de la région qui occupent un emploi.

e Les principaux indicateurs du marché du travail relatifs aux femmes présentent une situation de
I'emploi plus favorable pour les femmes de la région que pour les femmes de I'ensemble du
Québec. Les taux d’activité et d’emploi des Lanaudoises sont supérieurs a ceux de I'ensemble des
Québécoises. Toutefois, il existe des disparités entre les MRC de la région a cet égard.

e Le taux de chGmage des Lanaudoises (5,8 %) est inférieur a celui des Lanaudois (6,8 %) ainsi qu’a
celui des femmes de I'ensemble du Québec (6,5 %).

e Pres de neuf femmes sur dix travaillent dans le grand secteur des services dans Lanaudiére et dans
I’ensemble du Québec.

e Les femmes de Lanaudiere sont peu présentes dans les secteurs de la construction et de la
fabrication. En fait, elles sont peu nombreuses dans I'ensemble du secteur primaire.

e |’écart entre les revenus d’emploi médians des hommes et ceux des femmes de Lanaudiére
(12 316 S de plus pour les hommes) s’explique notamment par une part inférieure de Lanaudoises
ayant travaillé a temps plein.
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3. Clienteles : 3.2 Jeunes (15 a 24 ans)

Note méthodologique

Le taux global de non-réponse (TGN) est le principal indicateur de qualité de I'Enquéte
nationale auprées des ménages (ENM) pour juger de la qualité des estimations de 'ENM
et évaluer dans quelle mesure les comparaisons sont possibles avec les estimations du
recensement de 2006. Ainsi, il existe un biais de non-réponse lorsque les non-
répondants d’une enquéte sont différents des répondants a cette méme enquéte. Plus
le taux de non-réponse est élevé, plus le risque de biais de non-réponse est également
élevé. La détermination du seuil de 50 % a été fondée sur les analyses du taux global de
non-réponse par rapport aux indicateurs de biais de non-réponse. Les analyses ont
montré qu’avec un taux global de non-réponse de 50 % ou plus, le niveau de biais était
assez important pour que les estimations ne soient pas d’assez bonne qualité.

Guides de référence de 'ENM, 2011 :
http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm

Taux global de non-réponse (TGN):
Dans Lanaudiére le TGN est de 22,8 % comparativement a 22,4 % au Québec.

La répartition des TGN selon les MRC est la suivante :

e D’Autray 32,4%
e Joliette 24,7 %
e L'Assomption 21,9%
e Les Moulins 14,6 %
e Matawinie 314 %
e Montcalm 30,7 %

Ainsi, les estimations fournies par I'Enquéte nationale aupres des ménages pour la
région de Lanaudiere et ses MRC présente une qualité satisfaisante pour permettre leur
diffusion.
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3. Clienteles : 3.2 Jeunes (15 a 24 ans)

Démographie
La région

e En 2011, la région de Lanaudiére compte 60 255 jeunesl6. lls représentent 15,4 % de sa population
de 15 ans et plus, soit une part relativement semblable a celle des jeunes de I'ensemble du Québec
(14,8 %).

e Comparativement a 2006, la part relative des jeunes de la région et celle des jeunes de I'ensemble
du Québec sont demeurées stables.

e De 2006 a 2011, le nombre des jeunes a augmenté de 6 415 dans Lanaudiére. La croissance du
nombre des jeunes dans la région (11,9 %) a été trois fois plus importante que celle des jeunes dans
I’'ensemble du Québec (3,6 %).

e Plus d’un jeune sur deux (55 %) a entre 15 et 19 ans.

La part relative des jeunes Lanaudois est de 51,4 % et celle des jeunes Lanaudoises est de 48,6 %.
Les MRC

e Un peu plus de 60 % des jeunes vivent dans les MRC des Moulins (33,9 %) ou de L'Assomption
(27,2 %).

e Parmi l’ensemble des MRC, c’est dans les MRC de L’Assomption et des Moulins que la part relative
des jeunes dans la population est la plus élevée (13,7 %).

Tableau XII
Evolution du nombre de jeunes de 15 a 24 ans, MRC de
Lanaudiére, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2006 et 2011

| D'Autray | Joliette | L'Assomption | Les Moulins | Matawinie | Montcalm | Lanaudiére| Québec

Population totale 2011 41650 63 550 119 840 148 810 49 520 48 380 471 750 7 903 000
15 a 24 ans (2011) 4870 7725 16 365 20 415 5050 5 835 60 255 981 165
15 a 24 ans (2006) 4690 7490 14 635 17 085 5010 4 930 53 840 947 180
Variation 2006-2011 (%) 3,8 3,1 11,8 19,5 0,8 18,4 11,9 3,6

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, recensements de 2006 et 2011. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par
Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiere, 2014.

16  Dans ce texte, le terme jeunes désigne les personnes dgées de 15 a 24 ans. Au besoin, des précisions sont apportées pour certains
groupes d’age qui se trouvent a l'intérieur de cette population.
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3. Clienteles : 3.2 Jeunes (15 a 24 ans)

Figure 10
Répartition des jeunes de 15 a 24 ans selon les MRC de Lanaudiére, 2011
D'Autray; 8,1%

Les Moulins; Joliette; 12,8%
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Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, recensement de 2011. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par
Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére, 2014.

Niveau de scolarité!’
La région

e Selon les données de 'ENM de 2011, le niveau de scolarité des jeunes de Lanaudiére est plus faible
que celui de la population de 15 ans et plus de la région et que celui des jeunes de I'ensemble du
Québec.

e La proportion des jeunes n’ayant aucun certificat ou diplome est nettement plus élevée dans
Lanaudiere (40,8 %) que dans I'ensemble du Québec (33,6 %).

e Environ 30 % des jeunes de Lanaudiéere et de I'ensemble du Québec possedent un diplédme d’études
secondaires ou I'équivalent.

e La proportion des jeunes de Lanaudiére (29,4 %) ayant obtenu un certificat ou un diplome
d’apprenti, d'un colléege ou un grade universitaire inférieur ou supérieur au baccalauréat est
inférieure a celle des jeunes du Québec (35,5 %).

e Lafréquentation scolaire et le niveau de scolarité sont plus élevés chez les filles de Lanaudiére et de
I’ensemble du Québec que chez les gargons.

e Une proportion plus grande de garcons de Lanaudiere et de I'ensemble du Québec que de filles
obtient un certificat ou un dipléme d’apprenti ou un dipléme d’une école de métiers.

e Une proportion supérieure de filles de Lanaudiere et du Québec obtient un certificat, un diplome
d'un college, d'un cégep ou d'un autre établissement d'enseignement non universitaire ou un
certificat, un diplédme ou un grade universitaire au baccalauréat ou supérieur que les garcons.

17  Voir la note méthodologique au début de la présente partie pour plus d’information sur I'interprétation du TGN. Voir également le
Guide de référence sur la scolarité, de Statistique Canada, a I'adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.
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3. Clienteles : 3.2 Jeunes (15 a 24 ans)

Les MRC

e Le niveau de scolarité des jeunes des MRC de L’Assomption et des Moulins est supérieur a celui des
jeunes des autres MRC de la région.

e La proportion de jeunes de la MRC de D’Autray possédant un certificat ou diplome d’apprenti ou un
dipléme d’une école de métiers (15,2 %) est supérieure de prés de 4 points de pourcentage a celle
des jeunes de la région dans cette situation.

Tableau XIII
Niveau de scolarité des jeunes de 15 a 24 ans
MRC de Lanaudiére, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2011

Certificat
ertiticat ou Certificat ou

A Certificat ou diplome d'un A
Total - Plus Diplome . ia | . . diplome
Aucun , diplome collége, d'un cégep i e
haut . d'études . . . universitaire
i certificat, i d'apprenti ou ou d'un autre L.
certificat, oA secondaires . ; , . inférieur ou
A dipléme ou L d'une école établissement L.
diplome ou ou I'équivalent o . . supérieur au
grade (%) de métiers d'enseignement ;
grade (%) . . baccalauréat
(%) non universitaire
0 (%)
(%)
D'Autray 4 760 44,3 24,2 15,2 13,4 2,7
Joliette 7715 41,5 29,0 10,6 14,8 4,0
L'Assomption 16 385 38,0 32,1 10,5 14,6 4,8
Les Moulins 20 335 38,5 31,0 12,4 14,3 3,8
Matawinie 5035 44,8 29,5 8,0 14,5 3,1
Montcalm 5 820 49,2 254 12,0 10,4 3,0
Lanaudiére 60 050 40,8 29,8 11,5 14,0 3,9
Québec 975 105 33,6 31,0 9,5 18,1 7,9

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation de
ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére, 2014.

La diplomation et le décrochage des jeunes de Lanaudiére

e En 2011, le taux de diplomationl8 des jeunes de moins de 20 ans de Lanaudiere (62,8 %) est
inférieur a celui des jeunes de 'ensemble du Québec (69,3 %). Lanaudiére se situe a I'avant-dernier
rang des régions du Québec quant a son taux de diplomation.

e Comparativement a leur taux de diplomation en 2007 (53,4 %), le taux de diplomation des gargons
en 2011 (55,2 %) est en hausse, mais demeure plus faible que celui des filles (71,2 %) de Lanaudiére.

18  Selon le ministére de 'Education, du Loisir et du Sport (ao(it 2013), le taux de diplomation correspond a la proportion des éléves
qui, avant I’age de 20 ans, ont obtenu un premier dipldme ou une premiére qualification apres avoir suivi une formation au secteur
des jeunes, a I'éducation des adultes ou a la formation professionnelle.
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3. Clienteles : 3.2 Jeunes (15 a 24 ans)

Le taux de décrochagel9 des jeunes dans Lanaudiére en 2010-2011 (19,3 %) présente une nette
diminution par rapport a celui de 2007-2008 (28,3 %).

En 2010-2011, le taux de décrochage des jeunes dans Lanaudiére (19,3 %) est supérieur au taux de
décrochage des jeunes dans I'ensemble du Québec (16,2 %). La région se classe au 13e rang sur 17 a
cet égard.

Bien qu’il présente une nette amélioration depuis le début des années 2000, le taux de décrochage
des gargons (26,2 %) lanaudois demeure prées du double de celui des filles (13,2 %).

Marché du travail®

La région

Selon les données de 'ENM, 33 130 jeunes de Lanaudiére occupent un emploi en 2011.

Le taux d’emploi des jeunes de Lanaudiére (55,2 %) est inférieur a celui de la population de 15 ans
et plus (61,7 %), mais il est supérieur a celui des jeunes de I'ensemble du Québec de deux points de
pourcentage.

Le taux d’activité des jeunes de Lanaudiére (63,0 %) est inférieur a celui de la population de 15 ans
et plus de Lanaudiere (65,9 %), mais il est supérieur de deux points de pourcentage a celui des
jeunes de I'ensemble du Québec.

Le taux de chGmage des jeunes de Lanaudiere (12,4 %) est prés du double de celui de la population
de 15 ans et plus (6,3 %), mais il est semblable a celui des jeunes de I'ensemble du Québec (12,8 %).

Parmi les jeunes de Lanaudiére qui occupent un emploi, 60,7 %, soit 2 012, ont entre 20 et 24 ans.

Les taux d’activité (82,1 %), d’emploi (74,6 %) et de chdmage (9,1 %) des jeunes de 20 a 24 ans sont
supérieurs a ceux de la population de 15 ans et plus.

Parmi les jeunes de Lanaudiére qui occupent un emploi, on trouve 57,1 % d’étudiants. Ce ratio
s’éleve a 77,9 % chez les 15 a 19 ans et a 43,7 % chez les 20 a 24 ans.

Le taux d’activité des gargons lanaudois (63,1 %) est semblable a celui des filles.

Le taux d’emploi des filles lanaudoises (56,2 %) est supérieur de deux points de pourcentage a celui
des gargons.

19

20

Selon le ministére de I'Education, du Loisir et du Sport (ao(it 2013), le taux de décrochage correspond a la part des éléves du
secondaire d’'une année donnée qui quittent le systéeme scolaire québécois sans diplome (diplome d’études secondaires [DES],
diplome d’études professionnelles [DEP] ou attestation de spécialisation professionnelle [ASP]) ni qualification (attestée par un
certificat de formation préparatoire au travail [CFPT] ou un certificat de formation a un métier semi-spécialisé [CFMS]).

Voir la note méthodologique au début de la présente partie pour plus d’information sur I'interprétation du TGN. Voir également le
Guide de référence sur le travail, de Statistique Canada, a I’adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.
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3. Clienteles : 3.2 Jeunes (15 a 24 ans)

Les MRC
e Plus de six jeunes qui occupent un emploi sur dix résident dans les MRC des Moulins (34,9 %) ou de
L’Assomption (27,2 %).
e Les taux d’activité des jeunes des MRC de Joliette (64,2 %), de D’Autray (62,7 %) et de Matawinie
(57,2 %) sont supérieurs a ceux de la population de 15 ans et plus de ces territoires.

e Dansla MRC de Joliette, le taux d’emploi des jeunes (57 %) est semblable a celui de la population de
15 ans et plus (56,5 %).

Tableau XIV
Principaux indicateurs du marché du travail relatifs aux jeunes de 15 a 24 ans et a la population de 15 ans et plus
MRC de Lanaudiére, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2011

Personnes

occupées Taux d'activité (%) Taux d'emploi (%) Taux de chémage (%)
15 ans et 15 ans et 15 anset
plus plus plus

D'Autray 2 635 62,7 61,5 55,4 57,6 11,9 6,3
Joliette 4 400 64,2 60,6 57,0 56,5 11,1 6,8
L'Assomption 9 020 63,1 67,6 55,1 63,7 12,8 5,7
Les Moulins 11 555 63,9 73,2 56,8 69,5 11,0 5,1
Matawinie 2 365 57,2 53,9 47,0 48,4 17,7 10,2
Montcalm 3155 63,1 63,9 54,2 58,9 14,2 7,9
Lanaudiére 33130 63,0 65,9 55,2 61,7 12,4 6,3
Québec 518 030 60,9 64,6 53,1 59,9 12,8 7,2

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation de
ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére, 2014.

Analyse sectorielle?!

e Lesjeunes représentent 14,0 % du total des personnes occupant un emploi dans Lanaudiére.

e Plus de 80 % des jeunes dans Lanaudiere et dans I'ensemble du Québec travaillent dans le secteur
tertiaire, soit le secteur des services.

e La part des jeunes de Lanaudiére qui travaillent dans le secteur secondaire (16,4 %) est inférieure a
celle de I'ensemble des personnes de 15 ans et plus (22,5 %) qui travaillent dans ce secteur.
Toutefois, la représentation des jeunes de Lanaudiére dans ce secteur est supérieure a celle des
jeunes de I'ensemble du Québec (11,8 %). L’écart entre eux est plus marqué dans la construction
que dans la fabrication.

21 Voir la note méthodologique au début de la présente partie pour plus d’information sur I'interprétation du TGN. Voir
également le Guide de référence sur le travail, de Statistique Canada, a I'adresse suivante :
http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.
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3. Clienteles : 3.2 Jeunes (15 a 24 ans)

e Dans l’ensemble du Québec et dans Lanaudiere, plus de 50 % des jeunes qui travaillent occupent un
emploi dans le secteur du commerce ou celui de I'hébergement et des services de restauration.
Cette proportion est plus de deux fois plus grande que celle de la population de 15 ans et plus de
Lanaudiere travaillant dans ces secteurs, qui permettent aux jeunes de trouver un premier emploi
et de travailler a temps partiel.

e Les secteurs présentant les plus fortes concentrations de jeunes travailleurs et travailleuses sont le
commerce (34,1 %) ainsi que I'hébergement et les services de restauration (16,5 %).

e Prés de 68 % des jeunes de 15 a 19 ans de Lanaudiére occupent un emploi dans le secteur du
commerce et celui de I'hébergement et de la restauration.

e On trouve 60 % des jeunes travailleurs et travailleuses de 20 a 24 ans de Lanaudiere dans les
secteurs du commerce, de I’'hébergement et de la restauration, de la fabrication ainsi que de la
construction.

e La part des filles de Lanaudiére et de I'ensemble du Québec qui travaillent dans le secteur du
commerce et celui de I'hébergement et de la restauration est supérieure de 10 points de
pourcentage a celle des garcons.

e Les garcons de Lanaudiére et de I'ensemble du Québec sont plus nombreux que les filles dans les
secteurs de la construction et de la fabrication ainsi que dans, mais dans une moindre mesure, les
secteurs du transport et de I'entreposage, des services aux entreprises, des services de soutien, des
services de gestion des déchets et d’assainissement.

Figure 11
Répartition des jeunes de 15 a 24 ans selon les secteurs d’activité économique, Lanaudiéere, 2011
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Source: Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation de
ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére, 2014.
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3. Clienteles : 3.2 Jeunes (15 a 24 ans)

Revenus d’emploi en 20102

e Selon les données de 'ENM de 2011, en 2010, le revenu d’emploi médian des jeunes de Lanaudiére
(11 980 $) est nettement inférieur a celui de la population de 15 ans et plus (33 114 $). Cet écart de
revenu semble s’expliquer par une part plus élevée de jeunes travaillant a temps partiel et par le
fait que les jeunes regoivent une rémunération moindre.

e Le revenu d’emploi médian des jeunes de Lanaudiére est semblable a celui des jeunes de
I’ensemble du Québec (11 134 S).

e Les jeunes lanaudois ont un revenu d’emploi médian supérieur de 2342 S a celui des jeunes
lanaudoises (10 974 S). Cet écart s’explique notamment par une part supérieure de garcons ayant
travaillé a temps plein23.

e Dans Lanaudiére, le revenu d’emploi médian des jeunes de 20 a 24 ans (16 334 S) est supérieur a
celui des jeunes de 15 a 19 ans (7 104 S). Cet écart s’explique notamment par une part supérieure
de jeunes de 20 a 24 ans ayant travaillé a temps plein.

e L'écart entre les revenus d’emploi médians des jeunes hommes et ceux des jeunes femmes de
Lanaudiére est plus marqué chez les 20 a 24 ans (3 587 S) que chez les 15 a 19 ans (812 S).

22 Voir le Guide de référence sur le revenu, de Statistique Canada, a I'adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.

23 On considere qu’une personne a travaillé a temps plein en 2010 si elle a travaillé 30 heures ou plus par semaine pendant
49 semaines ou plus.

Le marché du travail, région de Lanaudiére 47 Emploi-Québec Lanaudiére



3. Clienteles : 3.2 Jeunes (15 a 24 ans)

Faits saillants

e En 2011, la région de Lanaudiére compte 60 255 jeunes. lIs représentent 15,4 % de sa population de
15 ans et plus, soit une part relativement semblable a celle des jeunes de I'ensemble du Québec
(14,8 %) parmi la population de 15 ans et plus.

e De 2006 a 2011, le nombre des jeunes a augmenté de 6 415 dans Lanaudiére. La croissance du
nombre des jeunes dans la région (11,9 %) a été trois fois plus importante que celle des jeunes dans
I’ensemble du Québec (3,6 %).

e Selon les données de 'ENM de 2011, le niveau de scolarité des jeunes de Lanaudiére est plus faible
que celui de la population de 15 ans et plus de la région et que celui des jeunes de I'ensemble du
Québec.

e En 2011, le taux de diplomation des jeunes de moins de 20 ans de Lanaudiere (62,8 %) est
nettement inférieur a celui des jeunes de I'ensemble du Québec (69,3 %). Lanaudiéere se situe a
I"'avant-dernier rang des régions du Québec quant a son taux de diplomation.

e En 2010-2011, le taux de décrochage des jeunes dans Lanaudiéere (19,3 %) est supérieur au taux de
décrochage des jeunes dans I'ensemble du Québec (16,2 %). La région se classe au 13e rang sur 17 a
cet égard.

e Selon les données de I'ENM, 33 135 jeunes de Lanaudiére occupent un emploi en 2011.
e Lesjeunes représentent 14,0 % du total des personnes occupant un emploi dans Lanaudiére.
e Parmiles jeunes de Lanaudiére qui occupent un emploi, on trouve 57,1 % d’étudiants.

e Dans I'ensemble du Québec et dans Lanaudiére, plus de 50 % des jeunes qui travaillent occupent un
emploi dans le secteur du commerce ou celui de I’'hébergement et des services de restauration.

N.B.: Pour obtenir des détails au sujet des concepts, des définitions, des univers, des variables et des termes géographiques utilisés
dans I'Enquéte nationale aupres des ménages de 2011, veuillez consulter le Dictionnaire de I'Enquéte nationale aupres des ménages,
(http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/dict/index-fra.cfm) no 99-000-X au catalogue. Pour des explications détaillées sur les
concepts et des renseignements sur la qualité des données, veuillez vous reporter aux guides de référence sur le site Web de 'Enquéte
nationale auprés des ménages (ENM) (http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/index-fra.cfm?HPA) de 2011.

Voir également les Guides de référence : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm .
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3. Clientéles : 3.3 Personnes de 45 a 64 ans

Note méthodologique

Le taux global de non-réponse (TGN) est le principal indicateur de qualité de I'Enquéte
nationale auprés des ménages (ENM) pour juger de la qualité des estimations de I'ENM
et évaluer dans quelle mesure les comparaisons sont possibles avec les estimations du
recensement de 2006. Ainsi, il existe un biais de non-réponse lorsque les non-
répondants d’une enquéte sont différents des répondants a cette méme enquéte. Plus
le taux de non-réponse est élevé, plus le risque de biais de non-réponse est également
élevé. La détermination du seuil de 50 % a été fondée sur les analyses du taux global de
non-réponse par rapport aux indicateurs de biais de non-réponse. Les analyses ont
montré qu’avec un taux global de non-réponse de 50 % ou plus, le niveau de biais était
assez important pour que les estimations ne soient pas d’assez bonne qualité.

Guides de référence de 'ENM, 2011 :
http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm

Taux global de non-réponse (TGN):
Dans Lanaudiére le TGN est de 22,8 % comparativement a 22,4 % au Québec.

La répartition des TGN selon les MRC est la suivante :

e D’Autray 32,4%
e Joliette 24,7 %
e L'’Assomption 21,9%
e Les Moulins 14,6 %
e Matawinie 31.4%
e Montcalm 30,7 %

Ainsi, les estimations fournies par I'Enquéte nationale auprés des ménages pour la
région de Lanaudiére et ses MRC présente une qualité satisfaisante pour permettre leur
diffusion.

Le marché du travail, région de Lanaudiére 50 Emploi-Québec Lanaudiére



3. Clientéles : 3.3 Personnes de 45 a 64 ans

Démographie
La région
e En 2011, larégion de Lanaudiére compte 213 305 personnes de 45 ans et plus?4, dont
146 685 personnes de 45 a 64 ans.
e Larégion de Lanaudiere compte 66 615 personnes de 65 ans et plus.

e En 2011, la part relative des personnes de 45 a 64 ans (37,5%) dans la population de 15 ans et plus
de Lanaudiére est légerement supérieure a celle de 2006 (36,8 %).

e En 2011, la part relative des personnes de 65 ans et plus (17,0 %) dans la population de 15 ans et
plus de Lanaudiére est supérieure a celle de 2006 (14,9 %).

e De 2006 a 2011, le nombre de personnes de 45 a 64 ans a augmenté de 17 550 dans Lanaudiere.
Cette augmentation représente une croissance de 13,6 %, une croissance supérieure a celle de la
population de 15 ans et plus (11,4 %) durant cette période.

e La proportion des personnes de 65 ans et plus (17,0 %) au sein de la population de 15 ans et plus
est moindre dans Lanaudiére que dans I’'ensemble du Québec (18,9 %).

Les MRC

e Un peu plus d’'une personne sur deux de 45 a 64 ans vit dans les MRC des Moulins (28,8 %) ou de
L’Assomption (25,7 %).

e Dans la région, la part relative des personnes de 45 a 64 ans parmi la population de 15 ans et plus
est la plus élevée dans la MRC de Matawinie (42,2 %).

e Dans la région, la part relative des personnes de 45 a 64 ans parmi la population de 15 ans et plus
est la plus faible dans la MRC des Moulins (35,4 %).

Tableau XV
Evolution du nombre de personnes de 45 a 64 ans et de 65 ans et plus
MRC de Lanaudiére, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2006 et 2011

| D'Autray | Joliette Montcalm Québec

| L'Assomption| Les Moulins| Matawinie| | Lanaudiére |

2006 33 595 34 805 129 135 2 184 550

2011 13 640 19 995 37735 42 215 18 135 14 965 146 685 2 364 380

Variation 2006 - 2011 (%) 8,6 10,8 12,3 21,3 3,3 19,1 13,6 8,2
65 ans et plus 5985 9795 12 525 9810 8 895 5180 52 190 1080 285
7240 12 140 16 695 14 080 10 190 6 275 66 620 1257 685

Variation 2006 - 2011 (%) 21,0 23,9 33,3 43,5 14,6 21,1 27,6 16,4

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, recensements de 2006 et 2011. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par
Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére, 2014.

24 Au besoin, des précisions sont apportées pour certains groupes d’age.
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3. Clientéles : 3.3 Personnes de 45 a 64 ans

Niveau de scolarité®

La région

Selon les données de 'ENM de 2011, le niveau de scolarité des personnes de 45 a 64 ans de
Lanaudiére occupant un emploi est légérement inférieur a celui des personnes de 15 ans et plus de
la région dans cette situation.

La proportion des personnes de 45 a 64 ans de Lanaudiére occupant un emploi et n’ayant aucun
certificat, diplome ou grade (16 %) est identique a celle des personnes de 15 ans et plus de la région
dans cette situation.

Un peu plus du quart des personnes de 45 a 64 ans de Lanaudiére qui occupent un emploi
possedent un diplome d’études secondaires ou I’équivalent. C'est une proportion supérieure a celle
des personnes de 15 ans et plus de la région dans cette situation (23,2 %).

Parmi les personnes de 45 a 64 ans de Lanaudiére qui occupent un emploi, il y en a 4 925 qui ont
fréquenté I’école, ce qui représente une proportion inférieure de 12 points de pourcentage a celle
des personnes de 15 ans et plus de la région dans cette situation (15,4 %).

Le niveau de scolarité des personnes de 45 a 54 ans de Lanaudiére qui occupent un emploi est
supérieur a celui des personnes de 55 a 64 ans de la région qui occupent un emploi.

Prés de la moitié des personnes occupées de 55 a 64 ans possede un dipléme d’études secondaires
ou moins (Dipldme d’études secondaires 29,4 %, aucun certificat, dipldme ou grade 19,5 %).

Les MRC

En ce qui concerne les personnes qui occupent un emploi, le niveau de scolarité des 45 a 64 ans de
la MRC de L’Assomption est supérieur a celui des 45 a 64 ans des autres MRC de la région.

La proportion de personnes de 45 a 64 ans de la MRC de Montcalm occupant un emploi qui
possedent un certificat ou dipléme d’apprenti ou un diplédme d’une école de métiers (27,7 %) est
supérieure de prés de 4 points de pourcentage a la proportion de I'ensemble des personnes de 45 a
64 ans de Lanaudiére dans cette situation.

25

Voir la note méthodologique au début de la présente partie pour plus d’information sur I'interprétation du TGN. Voir également le
Guide de référence sur la scolarité, de Statistique Canada, a I'adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.
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3. Clientéles : 3.3 Personnes de 45 a 64 ans

Tableau XVI
Niveau de scolarité des personnes de 45 a 64 ans occupant un emploi
MRC de Lanaudiere, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2011

Certificat ou
diplome d'un
colléege, d'un
cégep ou d'un

Certificat,
diplome ou
grade
universitaire

Diplome Certificat
Aucun d'études ou dipléme
certificat, secondaires |[d'apprenti ou

Total - Plus
haut

certificat, A . . autre .
A diplome ou ou d'une école B i inférieur ou

diplome ou e e établissement L.
grade (%) I'équivalent | de métiers . . supérieur au

grade o o d'enseignement .
(%) (%) non universitaire baccalaureéat
%) (%)

D'Autray 8 625 23,0 24,9 25,7 17,2 9,4
Joliette 12 790 14,5 27,8 22,8 17,4 17,4
L'Assomption 27 165 13,6 24,8 21,8 18,9 20,9
Les Moulins 31 405 15,5 27,4 23,5 17,3 16,2
Matawinie 10 435 18,8 23,6 26,6 15,8 15,3
Montcalm 9510 20,4 27,8 27,7 15,8 8,5
Lanaudiére 99 930 16,3 26,2 23,9 17,5 16,2
Québec 1595 865 13,6 22,4 19,4 18,1 26,5

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une
approbation de ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére, 2014.

Marché du travail®¢
La région

e 1lya99 935 personnes de 45 a 64 ans de Lanaudiere qui occupent un emploi en 2011.

e Dans Lanaudiere, 83,2 % des personnes de 45 a 64 ans occupent un emploi a temps plein. Cette
proportion est supérieure a celle de la population de 15 ans et plus qui occupe un emploi a temps

plein (78,1 %).

e Le taux d’activité des personnes de 45 a 64 ans de Lanaudiére (72,4 %) est nettement supérieur a
celui de sa population de 15 ans et plus (65,9 %). Dans les MRC de la région également, le taux

d’activité des personnes de 45 a 64 ans est supérieur a celui de leur population de 15 ans et plus.

e Le taux d’emploi des personnes de 45 a 64 ans de Lanaudiére (68,4 %) est nettement supérieur a
celui de sa population de 15 ans et plus (61,7 %). Dans les MRC de la région également, le taux

d’emploi des personnes de 45 a 64 ans est supérieur a celui de leur population de 15 ans et plus.

26  Voir la note méthodologique au début de la présente partie pour plus d’information sur I'interprétation du TGN. Voir également le

Guide de référence sur le travail, de Statistique Canada, a I’adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.
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3. Clientéles : 3.3 Personnes de 45 a 64 ans

e Le taux de chémage des personnes de 45 a 64 ans de Lanaudiere (5,5 %) est inférieur a celui de sa
population de 15 ans et plus (6,3 %). Dans les MRC de la région également, le taux de chomage des
personnes de 45 a 64 ans est inférieur a celui de leur population de 15 ans et plus.

e La région de Lanaudiere compte 5240 personnes de 65 ans et plus ayant un emploi. Celles-ci
représentent 2,2 % des travailleurs et travailleuses de la région.

e Les taux d’activité (9,7 %) et d’emploi (8,5 %) des personnes de 65 ans et plus de Lanaudiére sont
légerement inférieurs a ceux des personnes du méme groupe d’age dans I'ensemble du Québec.

e Le taux de chémage des personnes de 65 ans et plus de Lanaudiere (11,9 %) est supérieur a celui
des personnes du méme groupe d’age dans I'ensemble du Québec (10,0 %).

e Dans Lanaudiere, 47,9 % des personnes de 65 ans et plus occupent un emploi a temps plein. C'est
une proportion moindre que celle des personnes de 65 ans et plus qui occupent un emploi a temps
plein dans I'ensemble du Québec (51,4 %).

Les MRC

e Prés de 60 % des personnes de 45 a 64 ans qui occupent un emploi résident dans les MRC des
Moulins (31,4 %) ou de L’Assomption (27,2 %).

e Dans les MRC, on trouve le taux d’activité le plus élevé chez les 45 a 64 ans dans la MRC de
L’Assomption (75,5 %). Le taux le plus faible se trouve dans la MRC de Matawinie (62,7 %).

e Dansles MRC, on trouve le taux d’emploi le plus élevé chez les 45 a 64 ans dans la MRC des Moulins
(74,8 %). Le taux le plus faible se trouve dans la MRC de Matawinie (57,2 %).

e Les MRC de L'Assomption (4,4 %) et des Moulins (4,2 %) présentent des taux de chdmage inférieurs
a celui de la région, tandis que la MRC de Matawinie présente le taux le plus élevé.

Tableau XVII
Principaux indicateurs du marché du travail relatifs aux personnes de 45 a 64 ans occupant
un emploi et a la population de 15 ans et plus
MRC de Lanaudiéere, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2011
Personnes

Taux d'activité (%) | Taux d'emploi (%) [Taux de chomage (%)

occupées
15 anset 15 ans et 15 ans et
plus plus plus
D'Autray 8 630 67,9 61,5 63,7 57,6 6,2 6,3
Joliette 12 790 68,9 60,6 64,7 56,5 6,1 6,8
L'Assomption 27 165 75,5 67,6 72,2 63,7 4,4 57
Les Moulins 31 405 78,0 73,2 74,8 69,5 4,2 5,1
Matawinie 10 435 62,7 53,9 57,2 48,4 8,8 10,2
Montcalm 9510 69,5 63,9 64,2 58,9 7,7 7,9
Lanaudiére 99 935 72,4 65,9 68,4 61,7 55 6,3
Québec 1 595 865 72,6 64,6 68,2 59,9 6,1 7,2

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas
une approbation de ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiere, 2014.

Le marché du travail, région de Lanaudiére 54 Emploi-Québec Lanaudiére



3. Clientéles : 3.3 Personnes de 45 a 64 ans

Analyse sectorielle?’

En 2011, les personnes de 45 a 64 ans représentent 42,1 % du total des personnes occupant un
emploi.

Il existe de grandes ressemblances dans la répartition sectorielle de I'emploi entre les personnes de
45 3 64 ans et la population de 15 ans et plus de Lanaudiére.

Dans Lanaudiere, environ les trois quarts des personnes de 45 a 64 ans travaillent dans le secteur
tertiaire, soit le secteur des services.

Le secteur secondaire, qui regroupe notamment la construction et la fabrication, occupe une part
légerement supérieure de personnes de 45 a 64 ans (23,4 %) que de personnes de 15 ans et plus
(22,4 %).

Prés de 45 % des personnes de 45 a 64 ans occupent un emploi dans les secteurs du commerce, de
la fabrication et des soins de santé et de |’assistance sociale.

Les secteurs présentant les plus fortes concentrations de personnes de 45 a 64 ans sont les services
publics (59,7 %), le transport et I'entreposage (53,9 %) et la finance et les assurances (50,7 %).

Une proportion de 50 % des hommes de 45 a 64 ans occupe un emploi dans les secteurs de la
fabrication, du commerce et de la construction.

Pres de 50 % des femmes de 45 a 64 ans occupent un emploi dans les secteurs des soins de santé et
de I'assistance sociale, du commerce et des services d’enseignement.

Les personnes de 65 ans et plus sont davantage présentes dans le commerce, les autres services et
les services professionnels, scientifiques et techniques.

27

Voir la note méthodologique au début de la présente partie pour plus d’information sur I'interprétation du TGN. Voir également le
Guide de référence sur le travail, de Statistique Canada, a I’adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.
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3. Clientéles : 3.3 Personnes de 45 a 64 ans

Figure 12
Répartition des personnes de 45 a 64 ans occupant un emploi
selon les secteurs d’activité économique
Lanaudiére, 2011
Commerce

Autres
21 ‘0% 16,3%

Transport
57%

Fabrication
14,2%

Hébergement et services
de restauration

4,1%
Autres services
5,2% Santé et assistance
sociale
Administrations publiques 12,9%

5,6% Construction
8,6%
Services d'enseignement

6,2%

Source: Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation de
ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére, 2014.
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3. Clientéles : 3.3 Personnes de 45 a 64 ans

Revenus d’emploi en 201028

Selon les données de 'ENM de 2011, en 2010, le revenu d’emploi médian des personnes de 45 ans
et plus de Lanaudiére (37 263 $) est supérieur a celui de sa population de 15 ans et plus (33 114 S).

Les revenus d’emploi médians des personnes de 45 ans et plus de Lanaudiére (37 263 S) et de
I’'ensemble du Québec (37 846 S) sont semblables.

Les Lanaudois de 45 ans et plus ont un revenu d’emploi médian supérieur de 12 948 S a celui des
Lanaudoises du méme groupe d’age (31232 S). Cet écart s’explique notamment par une part plus
importante de Lanaudoises ayant travaillé a temps partiel29.

Le revenu d’emploi médian des personnes de 45 a 54 ans de Lanaudiére (40 588 S) est supérieur a
celui des personnes de 55 a 64 ans de la région (33 795 $). Cet écart s’explique notamment par une
part plus faible de personnes de 55 a 64 ans ayant travaillé a temps plein30.

L’écart entre les revenus d’emploi médians des hommes et ceux des femmes de Lanaudiére est plus
marqué chez les personnes de 45 a 54 ans (15522 S) que chez les personnes de 55 a 64 ans
(12 815S).

28

29

30

Voir le Guide de référence sur le revenu, de Statistique Canada, a I'adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.

On considere qu’une personne a travaillé a temps partiel en 2010 si elle a travaillé 30 heures ou moins par semaine pendant
49 semaines ou plus.

On considére qu’une personne a travaillé a temps plein en 2010 si elle a travaillé 30 heures ou plus par semaine pendant
49 semaines ou plus.
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Faits saillants

e En 2011, larégion de Lanaudiére compte 146 685 personnes de 45 a 64 ans.

e Selon les données de 'ENM de 2011, le niveau de scolarité des personnes de 45 a 64 ans de
Lanaudiere occupant un emploi est légerement inférieur a celui des personnes de 15 ans et plus de
la région dans cette situation.

o Ilya99 935 personnes de 45 a 64 ans de Lanaudiére qui occupent un emploi.

e En 2011, les personnes de 45 a 64 ans représentent 42,1 % du total des personnes occupant un
emploi.

e Le taux d’activité des personnes de 45 a 64 ans de Lanaudiére (72,4 %) est nettement supérieur a
celui de sa population de 15 ans et plus (65,9 %).

e Le taux d’emploi des personnes de 45 a 64 ans de Lanaudiéere (68,4 %) est nettement supérieur a
celui de sa population de 15 ans et plus (61,7 %).

e Le taux de chdmage des personnes de 45 a 64 ans de Lanaudiere (5,5 %) est inférieur a celui de sa
population de 15 ans et plus (6,3 %).

e Selon les données de 'ENM de 2011, en 2010, le revenu d’emploi médian des personnes de 45 ans
et plus de Lanaudiére (37 263 S) est supérieur a celui de sa population de 15 ans et plus (33 114 ).

N.B.: Pour obtenir des détails au sujet des concepts, des définitions, des univers, des variables et des termes géographiques utilisés
dans I'Enquéte nationale auprés des ménages de 2011, veuillez consulter le Dictionnaire de I'Enquéte nationale aupres des ménages,
(http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/dict/index-fra.cfm) no 99-000-X au catalogue. Pour des explications détaillées sur les
concepts et des renseignements sur la qualité des données, veuillez vous reporter aux guides de référence sur le site Web de 'Enquéte
nationale auprés des ménages (ENM) (http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/index-fra.cfm?HPA) de 2011.

Voir également les Guides de référence : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm
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3. Clienteles : 3.4 Répondants immigrants et minorités visibles

Note méthodologique

Le taux global de non-réponse (TGN) est le principal indicateur de qualité de 'Enquéte
nationale aupres des ménages (ENM) pour juger de la qualité des estimations de
'ENM et évaluer dans quelle mesure les comparaisons sont possibles avec les
estimations du recensement de 2006. Ainsi, il existe un biais de non-réponse lorsque
les non-répondants d’'une enquéte sont différents des répondants a cette méme
enquéte. Plus le taux de non-réponse est élevé, plus le risque de biais de non-réponse
est également élevé. La détermination du seuil de 50 % a été fondée sur les analyses
du taux global de non-réponse par rapport aux indicateurs de biais de non-réponse.
Les analyses ont montré qu’avec un taux global de non-réponse de 50 % ou plus, le
niveau de biais était assez important pour que les estimations ne soient pas d’assez
bonne qualité.

Guides de référence de 'ENM, 2011 :
http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm

Taux global de non-réponse (TGN):
Dans Lanaudiere le TGN est de 22,8 % comparativement a 22,4 % au Québec.

La répartition des TGN selon les MRC est la suivante :

e D’Autray 32,4%
e Joliette 24,7 %
e L’Assomption 21,9 %
e Les Moulins 14,6 %
e Matawinie 314 %
e Montcalm 30,7 %

Ainsi, les estimations fournies par I'Enquéte nationale auprés des ménages pour la
région de Lanaudiere et ses MRC présente une qualité satisfaisante pour permettre
leur diffusion.
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Démographie
La région

e En 2011, selon les données de 'ENM, la région de Lanaudiére compte 19 230 répondants®!
immigrants.

e Ce nombre représente 4,1 % du total de la population lanaudoise, soit une part nettement
inférieure a celle des répondants immigrants au Québec (12,6 %).

Les MRC

e La grande majorité des répondants immigrants de Lanaudiere vit dans les MRC des Moulins ou de
L’Assomption.

e Dans larégion, ce sont les MRC des Moulins (5,6 %) et de L’Assomption (5,4 %) qui comptent la
plus grande part de répondants immigrants.

e Dans la région, c’est dans les MRC de Montcalm (1,9 %) et de D’Autray (1,4 %) que I'on trouve le
moins de répondants immigrants.

Tableau XVIII
Population totale selon le statut d’immigrant
MRC de Lanaudiére, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2011
D'Autray Joliette Matawinie L'Assomption
Nb % Nb % Nb % Nb %

Population fotale dans les ménages | 4, a70l  100,0| 61675 100,0| 48555| 100,0] 118660| 100,0
privés selon le statut dimmigrant

Non-immigrants 40 240 98,5 59 905 97,1 47 135 97,1 112 190 94,5
Immigrants 590 1,4] 1700 2,8 1385 2,9 6 360 54
Montcalm Les Moulins Lanaudiére Québec
Nb % Nb % Nb % Nb %

Population totale dans les ménages |47 745] 400 0| 147 400| 100,0| 464 980 100,0| 7 732 520 100,0
privés selon le statut d'immigrant

Non-immigrants 46 830 98,1] 139 030 94,3| 445 330 95,8| 6690 530 86,5
Immigrants 890 1,9] 8305 5,6 19 230 4,1 974 895 12,6

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation de ce
produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére 2014.

31 Dans cette section, le terme «répondants immigrants» est utilisé puisque le statut d’immigrant a été attribué sur la base d’une
auto-déclaration et que le nombre réel d'immigrants peut étre plus élevé.
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Figure 13 Figure 14
Poids relatif des répondants immigrants selon les MRC de Poids démographique des MRC de Lanaudiére, 2011
Lanaudiére, 2011
Montcalm; DAutray, Montcalm; D'Autray;
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Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation
de ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére 2014.
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Age
La région

e En 2011, la population en age de travailler est plus jeune parmi les répondants immigrants que
parmi I’ensemble de la population lanaudoise.

e Dans la région, 42 % des répondants immigrants ont entre 25 et 44 ans, alors que 25 % de
I’ensemble de la population est dans ce groupe d’age.

Les MRC

e (’'est dans la MRC de Joliette que I'on retrouve la part la plus élevée de répondants immigrants
agés de 15 a 24 ans (19,5 %) parmi I'ensemble des MRC de la région.

e (’est dans la MRC des Moulins que I'on retrouve la part la plus élevée de répondants immigrants
agés de 25 a 44 ans (48,3 %) parmi I'ensemble des MRC de la région.

e (’est dans la MRC de Montcalm que I'on retrouve la part la plus élevée de répondants immigrants
agés de 45 a 64 ans (41,9 %) parmi I'’ensemble des MRC de la région.

e ('est dansla MRC de Matawinie que I'on retrouve la part la plus élevée de répondants immigrants
agés de 65 ans et plus (39,0 %) parmi I'ensemble des MRC de la région.
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Tableau XIX
Répartition des répondants immigrants selon I’age
MRC de Lanaudiére, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2011

| D'Autray | Joliette | L'Assomption | Les Moulins | Matawinie | Montcalm |Lanaudiére| Québec

Total - 15 ans et plus 605 1540 5 800 7 795 1345 845 17 935 962 845
15 - 24 ans (%) 1,7 19,5 10,2 5,5 7,2 5,4 8,5 10,3
25 - 44 ans (%) 41,0 41,2 42,3 48,3 18,6 27,5 42,2 40,6
45 - 64 ans (%) 35,0 22,4 33,8 34,2 35,2 41,9 33,4 31,6
65 ans et plus (%) 22,2 16,9 13,8 12,0 39,0 251 15,9 17,4

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation de ce
produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiere 2014.

Langue
Langue parlée a la maison

e Selon les données de 'ENM de 2011, pour 63 % de répondants immigrants installées dans
Lanaudiere, le francais est la langue la plus souvent parlée a la maison.

e Pour prés de 20 % des répondants immigrants résidant dans la région, la langue la plus souvent
parlée a la maison est une autre langue que le francais ou I'anglais, les langues officielles du
Canada.

e Pour 6% des répondants immigrants vivant dans Lanaudiere, I'anglais est la langue la plus
souvent parlée a la maison.

Connaissance des langues officielles
La région

e Les répondants immigrants de 15 ans et plus de Lanaudiere connaissent suffisamment le francais
pour soutenir une conversation dans cette langue dans une proportion nettement supérieure
(94,8 %) lorsqu’on les compare aux répondants immigrants de I'ensemble du Québec (77,5 %) ou
de la région de Montréal (74,1 %).

e Parmi les répondants immigrants de Lanaudiére, les 65 ans et plus présentent la plus faible part
de personnes connaissant le francais (88,2 %). Pour les autres groupes d’age, cette part s’éléve a
96 %.

e Une minorité de répondants immigrants de Lanaudiere et de I'ensemble du Québec ne connait
aucune des langues officielles du pays. Dans Lanaudiere, 455 répondants immigrants (2,5 %)
affirment ne parler ni I’anglais ni le frangais. Parmi ceux-ci, prés de 65 % ont 55 ans et plus.
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Les MRC

e Les MRC de L’Assomption (97,0 %) et des Moulins (92,7 %) présentent les plus fortes proportions
de répondants immigrants de 15 ans et plus connaissant le francais.

e La MRC de Joliette (87,0 %) présente la plus faible proportion de répondants immigrants de 15
ans et plus connaissant le francais.

e La MRC de Joliette présente la plus forte proportion de répondants immigrants de 15 ans et plus
ne pouvant communiquer ni en francais, ni en anglais (8,4 %, soit 135 personnes). Parmi ces
personnes, 51,9 % ont entre 25 et 44 ans.

Tableau XX
Connaissance des langues officielles des répondants immigrants
MRC de Lanaudiéere, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2011

D'Autray Joliette Matawinie L'Assomption
Total - Connaissance des langues officielles 605 100,0| 1540 100,0 1345 100,0 5800 100,0
Anglais seulement 20 3,3 65 4,2 90 6,7 75 1,3
Frangais seulement 300 49,6] 850 55,2 625 46,5 2700 46,6
Anglais et frangais 265 43,8 490 31,8 605 45,0 2925 50,4
Ni anglais ni francais 15 2,5 135 8,4 30 2,2 100 1,7

Montcalm Les Moulins Québec

% | No | %

Total - Connaissance des langues officielles 845 100,0] 7 795 100,0] 17 935 100,0{ 962 845 100,0
Anglais seulement 50 59 165 2,1 465 2,6| 173 875 18,1
Frangais seulement 325 38,5 3015 38,7 7 815 43,6] 246 180 25,6
Anglais et frangais 465 55,0| 4 445 57,0 9195 51,3] 500 400 52,0
Ni anglais ni frangais 0 0,0 170 2,2 455 2,5 42 390 4.4

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation
de ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiere 2014.
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Lieux de naissance des immigrants
La région

e Dans Lanaudiére, 3 825 répondants immigrants sont nées en Haiti, ce qui en fait le premier lieu de
naissance en importance des répondants immigrants. La France est le deuxieme lieu de naissance
en importance.

o |'ltalie et I’Algérie sont les lieux de naissance d’environ 1 000 répondants immigrants installées
dans la région.

Les MRC

e Les répondants immigrants viennent principalement de la France et des Etats-Unis dans la MRC
de D’Autray et celle de Matawinie.

e Dans la MRC de Joliette, les répondants immigrants viennent principalement de la France et de la
Colombie.

e Haiti est le lieu de naissance de 1 675 répondants immigrants installés dans la MRC de
L’Assomption, ce qui en fait le lieu de naissance le plus important. La France, I'Algérie et le Maroc
sont les autres lieux de naissance importants de la population immigrante installée dans cette
MRC.

e L’ltalie et la France sont les lieux ol sont nées le plus de répondants immigrants installés dans la
MRC de Montcalm.

e Haiti est le lieu de naissance de 2 025 répondants immigrants résidant dans la MRC des Moulins,
ce qui en fait le lieu de naissance le plus important. La France, I'ltalie, le Maroc et I’ Algérie sont les
autres lieux de naissance importants des répondants immigrants installés dans cette MRC.
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Population totale selon le statut d’immigrant et le lieu de naissance

Tableau XXI

Lanaudiere, 2011

| Total - Sexe | Hommes | Femmes

Population totale dans les ménages privés
selon le statut dimmigrant et certains lieuxde 464 970 231 585 233 400
naissance
Non-immigrants 221 920
Né dans la province de résidence 438 720 218 775 219 945
Né a l'extérieur de la province de résidence 6 625 3 150
Immigrants
Ameériques 7 245 3210 4 035
Etats-Unis 755 360 380
Jamaique 20 0 0
Haiti 3 825 1665 2120
Mexique 140 70 75
Colombie 485 165 300
El Salvador 255 105 145
Pérou 225 75 140
Chili 125 40 75
Autres lieux de naissance en Amériques 1 300 595 680
Europe 6 925 3 675 3 245
Royaume-Uni 165 70 70
Italie 1045 630 410
Allemagne 190 100 95
Pologne 190 70 65
Portugal 580 255 265
France 2625 1345 1265
Roumanie 435 195 175
Russie, Fédération de 85 0 40
Gréce 60 50 0
Ukraine 40 0 0
Croatie 30 0 0
Hongrie 85 35 25
Bosnie-Herzégovine 25 15 0
Autres lieux de naissance en Europe 1055 590 485
Afrique 3175 1785 1 390|
Maroc 895 505 375
Algérie 1015 550 425
Egypte 115 35 65
Autres lieux de naissance en Afrique 1 030 550 440
Asie 1870 785 1 085
Inde 25 0 0
Chine 490 85 355
Philippines 105 45 60
Viet Nam 95 35 30
Liban 265 140 105
Afghanistan 40 30 0
Turquie 25 0 15
Autres lieux de naissance en Asie 615 265 325
Résidents non permanents 395 195 175

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages, 2011. Cela ne
constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére 2014.
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Période d’immigration

La région

De 2006 a 2011, environ 3 100 répondants nés a I’étranger ont immigré au pays et se sont établis
dans Lanaudiére. Dans la région, ces personnes constituent 16,1 % des répondants immigrants et
0,7 % de la population totale.

Parmi les répondants immigrants de Lanaudiere, 6 800 sont arrivés au pays pendant la période de
2001 a 2011.

Dans Lanaudiere, pres de 45 % des répondants immigrants, soit 8 600 personnes, sont arrivés au
pays avant 1990.

Les MRC

La grande majorité (62 %) des répondants immigrants installés dans les MRC de D’Autray, de
Matawinie ou de Montcalm sont arrivés avant les années 1990.

Dans la MRC de Joliette, les répondants immigrants récents32 représentent une part plus élevée
des répondants immigrants (pres de 36 %) que ceux de la région dans cette situation (16 %).

La part des répondants immigrants arrivés au pays avant 1990 est de 40 % dans la MRC de
L’Assomption et de prés de 46 % dans la MRC des Moulins.

Niveau de scolarité’?

La région

Selon les données de 'ENM de 2011, le niveau de scolarité des répondants immigrants de
Lanaudiere est inférieur a celui des répondants immigrants de I'ensemble du Québec, mais
supérieur a celui des personnes de 15 ans et plus de la région.

La proportion des répondants immigrants de Lanaudiére n’ayant aucun certificat, dipléme ou
grade (20,1 %) est semblable a celle des répondants immigrants de I'ensemble du Québec
(19,4 %) et inférieure a celle des personnes de 15 ans et plus de la région (25,5 %) dans cette
situation.

32 Parimmigrants récents, on désigne les personnes qui sont arrivées au pays dans la période de 2006 a 2011.

33 Voir la note méthodologique au début de la présente partie pour plus d’information sur I'interprétation du TGN. Voir également
le Guide de référence sur la scolarité, de Statistique Canada, a I’adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.
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e La proportion des répondants immigrants de Lanaudiére possédant un certificat ou un diplome
d’apprenti ou un dipléme d’une école de métiers (17,4 %) est supérieure a la proportion des
répondants immigrants de I'’ensemble du Québec (10,1 %), mais inférieure a la proportion de
personnes de 15 ans et plus de la région (20,5 %) dans cette situation.

e La proportion des répondants immigrants de Lanaudiere possédant un certificat ou un diplome
universitaire inférieur ou supérieur au baccalauréat (28,4 %) est inférieure a la proportion des
répondants immigrants de I'ensemble du Québec (38,7 %), mais supérieure a celle des personnes
de 15 ans et plus de la région (10,3 %) dans cette situation.

e La proportion de répondants immigrants ayant obtenu un diplome d’études universitaires au
Canada est plus élevée dans Lanaudiere que dans I'ensemble du Québec. En effet, 50 % des
répondants immigrants de Lanaudiére ayant obtenu un certificat ou un dipléme universitaire
inférieur ou supérieur au baccalauréat ont fait leurs études au Canada comparativement a 40 %
des personnes immigrantes de I'ensemble du Québec dans cette situation.

e Dans Lanaudiere, une proportion de 65 % des répondants immigrants ayant obtenu un certificat
ou un diplome d’un college, d’un cégep ou d’un autre établissement d’enseignement non
universitaire a fait ses études au Canada. Dans I'ensemble du Québec, la proportion est de 57 %.

e Dans Lanaudiére, pres de 63 % des répondants immigrants ayant obtenu un certificat ou un
dipléme d’apprenti ou un dipléme d’une école de métiers ont fait leurs études au Canada. Dans
I’ensemble du Québec, la proportion est de 59 %.

e En dépit du fait qu’elles ont un niveau de scolarité supérieur a celui des personnes nées au
Canada et qu’elles ont poursuivi en grande partie leurs études au Canada, les personnes
immigrantes ont sans cesse de la difficulté a faire reconnaitre leur formation.

Les MRC

e Le niveau de scolarité des répondants immigrants de la MRC de L’Assomption est supérieur a celui
des répondants immigrants des autres MRC de la région.

e Le niveau de scolarité des répondants immigrants de la MRC de Joliette est inférieur a celui des
répondants immigrants des autres MRC de la région.
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Tableau XXII
Niveau de scolarité des répondants immigrants
MRC de Lanaudiére, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2011
Certificat ou

Certificat dipléme d'un Certificat ou

Total - Plus Aucun Dipléme A | . , diplome
haut certificat d'études ou diplome |college, d'un cégep universitaire
’ d'apprenti ou ou d'un autre
certificat, | diplome ou | secondaires d'une école établissement inférieur ou
dipléome ou grade ou l'équivalent de métiers d'enseignement supérieur au
grade (9 (% (%) non universitaire baccalauréat
% o
D'Autray 610 19,7 17,2 18,9 19,7 22,1
Joliette 1540 30,8 20,1 15,9 16,9 16,2
L'Assomption 5 805 20,8 14,6 14,4 17,8 32,4
Les Moulins 7 795 17,3 18,8 18,5 16,4 29,1
Matawinie 1350 16,7 20,0 27,0 12,2 22,2
Montcalm 845 27,2 20,1 14,2 11,8 26,6
Lanaudiére 17 930 20,1 17,6 17,4 16,5 28,4
Québec 962 850 19,4 18,4 10,1 13,4 38,7

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation de
ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére 2014.

Marché du travail**

La région

e Selon les données de I'ENM, 11 210 répondants immigrants installés dans Lanaudiére occupent
un emploi en 2011.

e Le taux d’activité des répondants immigrants de Lanaudiére (68,5 %) est supérieur a celui de la
population de 15 ans et plus de la région (65,9 %) ainsi qu’a celui des répondants immigrants de
I’ensemble du Québec (62,4 %).

e Le taux d’emploi des répondants immigrants de Lanaudiere (63,8 %) est supérieur a celui de la
population de 15 ans et plus de la région (61,7 %) ainsi qu’a celui des répondants immigrants de
I’ensemble du Québec (55,4 %).

e Le taux de chOmage des répondants immigrants de Lanaudiére (6,7 %) est semblable a celui de la
population de 15 ans et plus de la région (6,3 %), mais nettement plus faible que celui des
répondants immigrants de I'ensemble du Québec (11,2 %).

34

Voir la note méthodologique au début de la présente partie pour plus d’information sur I'interprétation du TGN. Voir également
le Guide de référence sur le travail, de Statistique Canada, a I'adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.
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Les MRC

e Les principaux indicateurs du marché du travail relatifs aux répondants immigrants présentent
une situation de I’emploi plus favorable pour les répondants immigrants des MRC des Moulins et
de L’Assomption que pour ceux de I'ensemble de la région.

e Les principaux indicateurs du marché du travail relatifs aux répondants immigrants présentent
une situation de I'emploi moins favorable pour les répondants immigrants des MRC de
Matawinie, de Joliette et de Montcalm que pour ceux de I’'ensemble de la région.

Tableau XXIII
Principaux indicateurs du marché du travail relatifs des répondants immigrants
MRC de Lanaudiéere, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2011

Total - . Taux Taux | Taux de

. . Population | Personnes o e ur rez | e . R
Situation active ocCUDSES Choémeurs | d'activité [ d'emploi |chdmage
d'activité v up (%) ) (%)

D'Autray 570 310 290 20 54,4 50,9 6,5
Joliette 1485 815 725 90 54,9 48,8 11

Matawinie 1315 615 560 55 46,8 42,6 8,9|
L'Assomption 5695 4 040 3780 260 70,9 66,4 6,4

Montcalm 830 465 410 60 55,7 49,1 12,9]
Des Moulins 7 660 5770 5 445 320 75,3 71,1 5,5
Lanaudiére 17 560 12 020 11210 805 68,5 63,8 6,7
Québec 902 990 563 545 500 575 62 965 62,4 55,4 11,2

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation
de ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiere, 2014.
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Tableau XXIV
Principaux indicateurs du marché du travail des personnes non immigrantes
MRC de Lanaudiéere, Lanaudiére et ensemble du Québec, 2011

Total des Population | Personnes . Tal_‘x_ . Taux . TaAux de
personnes active occupées Chémeurs | d'activité | d'emploi | chémage
(%) (%) (%)

D'Autray 34 440 21010 19 595 1415 61,0 56,9 6,7
L'Assomption 98 735 66 735 62 920 3810 67,6 63,7 5,7
Joliette 52 440 31765 29615 2150 60,6 56,5 6,8
Matawinie 42 105 22 675 20 365 2 305 53,9 48,4 10,2
Montcalm 39 150 25 005 23 040 1965 63,9 58,9 7,9
Les Moulins 117 820 86 265 81 850 4 420 73,2 69,5 5,1
Lanaudiére 384 690 253 455 237 385 16 065 65,9 61,7 6,3
Québec 6474 590 4183445| 3880420 303 025 64,6 59,9 7,2

Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation
de ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiere, 2014.

Les immigrants récents (2006-2011)

e Dans Lanaudiere, les répondants immigrants récents en age de travailler sont au nombre de
2 360. lls représentent 13,4 % du total des répondants immigrants de Lanaudiére en age de
travailler. Parmi ces immigrants, 1 460 occupent un emploi. Il y a donc 900 immigrants récents qui
sont sans emploi.

e Lestaux d’activité (68,6 %) et d’emploi (61,9 %) des répondants immigrants récents de Lanaudiére
sont supérieurs aux taux d’activité (65,6 %) et d’emploi (55,3 %) des répondants immigrants
récents de I'’ensemble du Québec.

e Le taux de chémage des répondants immigrants récents de Lanaudiere (9,9 %) est nettement
inférieur a celui des répondants immigrants récents de I'ensemble du Québec (18,5 %).
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Analyse sectorielle®
La région

e En 2011, les répondants immigrants de Lanaudiére représentent 4,8 % du total des personnes
occupant un emploi. La part des répondants immigrants de I'’ensemble du Québec occupant un
emploi est nettement plus élevée (13,2 %).

e |l existe des différences considérables quant a la répartition sectorielle de I'emploi entre les
répondants immigrants de Lanaudiére et la population de 15 ans et plus de la région.

e Dans Lanaudiére, 90,3 % des répondants immigrants travaillent dans le secteur tertiaire, ce qui
représente une proportion supérieure a celle des personnes de 15 ans et plus de la région
(75,7 %) et a celle des répondants immigrants de I'ensemble du Québec (83,8 %) qui travaillent
dans ce secteur.

e Le secteur secondaire, qui regroupe notamment la construction et la fabrication, occupe
nettement moins de répondants immigrants de Lanaudiere (7,6 %) que de répondants immigrants
de I'ensemble du Québec (15,3 %) ou de personnes de 15 ans et plus de Lanaudiére (22,4 %).

e Pres de 45 % des répondants immigrants de Lanaudiére occupent un emploi dans les secteurs des
soins de santé et de l'assistance sociale (16,6 %), du commerce (14,3 %) et de la fabrication
(13,8 %).

Figure 15
Répartition des répondants immigrants occupant un emploi selon les secteurs d’activité économique
Lanaudieére, 2011
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Source : Les données sont adaptées de Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages, 2011. Cela ne constitue pas une approbation
de ce produit par Statistique Canada. Compilation Emploi-Québec Lanaudiére, 2014.

35 Voir la note méthodologique au début de la présente partie pour plus d’information sur I'interprétation du TGN. Voir également
le Guide de référence sur le travail, de Statistique Canada, a I'adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.
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Les MRC

Les répondants immigrants de la MRC de Joliette qui occupent un emploi présentent une
concentration deux fois plus élevée dans les secteurs de la fabrication (26,8 %) et de
I'hnébergement et des services de restauration (12,7 %) que l'ensemble des répondants
immigrants de la région qui ont un emploi (13,8 % dans le secteur de la fabrication et 6,2 % dans
celui de I'hébergement et des services de restauration).

Revenus d’emploi en 20103

Selon les données de 'ENM de 2011, le revenu d’emploi médian des répondants immigrants de
Lanaudiére (34 857 S) en 2010 est semblable a celui de la population de 15 ans et plus de la
région (33 114 S), mais supérieur a celui des répondants immigrants de 'ensemble du Québec
(28 6325).

Le revenu d’emploi médian des répondants immigrants de Lanaudiére est supérieur de 7761 S a
celui des répondants immigrants de Lanaudiére arrivées au pays pendant la période de 2006 a
2011 (27 096 S). Une part moins importante de répondants immigrants ces derniéres a travaillé a
temps plein37, c’est ce qui explique en partie I'écart.

Dans Lanaudiere, le revenu d’emploi médian des répondants immigrants est semblable a celui des
répondants issus d’'une minorité visible (35 097 $). Toutefois, des différences marquées existent
entre les groupes cibles.

36

37

Voir le Guide de référence sur le revenu, de Statistique Canada, a 'adresse suivante : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-
enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm.

Correspond aux personnes ayant travaillé 49 semaines et plus et 30 heures ou plus en 2010.
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Minorités visibles?3?

La région de Lanaudiére compte 9 195 répondants ayant déclaré étre issues d’'une minorité
visible. Elles représentent 1,9 % de la population totale régionale.

Les Noirs représentent la majorité, soit 48,9 %, des minorités visibles dans Lanaudiére. Les deux
autres groupes les plus nombreux, en |'occurrence les Latino-Américains et les Arabes,
représentent respectivement 21,6 % et 16,3 % des minorités visibles dans la région. Les Asiatiques
du Sud-Est, les Chinois, les Sud-Asiatiques et les Philippins, entre autres, sont moins nombreux.

Comme c’est le cas pour I'ensemble des répondants immigrants, la grande majorité des
répondants immigrants issues d’'une minorité visible vivent dans les MRC des Moulins ou de
L’Assomption.

Participation des minorités visibles au marché du travail

Parmi les répondants immigrants issus d’une minorité visible, 6 490 répondants occupent un
emploi.

Les taux d’activité (75,9 %) et d’emploi (70,6 %) des répondants issues d’'une minorité visible dans
Lanaudiéere sont supérieurs a ceux des répondants du méme groupe dans I'ensemble du Québec
(taux d’activité : 65,6 %; taux d’emploi : 56,7 %) ou des répondants de la région de Montréal (taux
d’activité : 63,9 %; taux d’emploi : 54,1 %).

Le taux de chémage des répondants issus d’une minorité visible et résidant dans Lanaudiere (7 %)
est inférieur a celui des répondants du méme groupe résidant dans I'ensemble du Québec
(13,6 %) ou des répondants dans la région de Montréal (15,4 %).

38

Selon la Loi sur I'équité en matiére d'emploi, on entend par minorités visibles « les personnes, autres que les Autochtones, qui ne
sont pas de race blanche ou qui n'ont pas la peau blanche ». La population de minorités visibles comprend principalement les
groupes suivants : Sud-Asiatique, Chinois, Noir, Philippin, Latino-Américain, Arabe, Asiatique du Sud-Est, Asiatique occidental,
Coréen et Japonais.
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Faits saillants

e En 2011, larégion de Lanaudiere compte 19 230 répondants immigrants.

e Ce nombre représente 4,1 % du total de la population lanaudoise, c’est-a-dire une part inférieure
a celle que représentent les répondants immigrants dans I'ensemble du Québec (12,6 %).

e La grande majorité des répondants immigrants de Lanaudiere vit dans les MRC des Moulins ou de
L’Assomption.

e De 2006 a 2011, environ 3 100 répondants nés a I'étranger ont immigré au pays et se sont établis
dans Lanaudiére.

e Parmi les répondants immigrants de Lanaudiere, 6 800 sont arrivés au pays pendant la période de
2001 a 2011.

e Dans Lanaudiere, pres de 45 % des répondants immigrants, soit 8 600 personnes, sont arrivés au
pays avant 1990.

e Les répondants immigrants de 15 ans et plus de Lanaudiére connaissent la langue francaise dans
une proportion supérieure (94,8 %) a ceux des répondants immigrants de I'ensemble du Québec
(77,5 %).

e Une minorité de répondants immigrants de Lanaudiére ne connait aucune des langues officielles
du pays. Plus précisément, 455 répondants immigrants (2,5 %) affirment ne parler ni le francais, ni
I"anglais. Parmi ceux-ci, prés de 65 % ont 55 ans et plus.

e Dans Lanaudiéere, 3 825 répondants immigrants sont nés en Haiti, ce qui en fait le premier lieu de
naissance en importance des répondants immigrants. La France est le deuxiéme lieu de naissance
en importance.

e Selon les données de 'ENM de 2011, le niveau de scolarité des répondants immigrants de
Lanaudiere est inférieur a celui des répondants immigrants de I'ensemble du Québec, mais
supérieur a celui des personnes de 15 ans et plus de la région.

e La proportion de répondants immigrants ayant obtenu un certificat ou un dipléme d’études
universitaire inférieur ou supérieur au baccalauréat qui ont fait leurs études au Canada est de
50 % dans Lanaudiere, alors qu’elle est de 40 % dans I’ensemble du Québec.

e Dans Lanaudiére, 11 210 répondants immigrants occupent un emploi en 2011.

e Le taux d’activité des répondants immigrants de Lanaudiére (68,5 %) est supérieur a celui de la
population de 15 ans et plus de la région (65,9 %) ainsi qu’a celui des répondants immigrants de
I’'ensemble du Québec (62,4 %).

e Le taux d’emploi des répondants immigrants de Lanaudiére (63,8 %) est supérieur a celui de la
population de 15 ans et plus de Lanaudiére (61,7 %) ainsi qu’a celui des répondants immigrants de
I’ensemble du Québec (55,4 %).

e Le taux de chGmage des répondants immigrants de Lanaudiére (6,7 %) est semblable a celui de la
population de 15 ans et plus de Lanaudiere (6,3 %), mais plus faible que celui des répondants
immigrants de I'ensemble du Québec (11,2 %).
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e Dans Lanaudiére, 90,3 % des répondants immigrants travaillent dans le secteur tertiaire, ce qui
représente une proportion supérieure a celle des personnes immigrantes de I'ensemble du
Québec (83,8 %) et a celle des personnes de 15 ans et plus de Lanaudiere (75,7 %) qui travaillent
dans ce secteur.

e Selon les données de 'ENM de 2011, le revenu d’emploi médian des répondants immigrants de
Lanaudiére (34 857 S) en 2010 est semblable a celui de la population de 15 ans et plus de la
région (33 114 S), mais supérieur a celui des répondants immigrants de I'ensemble du Québec (28
632 9).

e La région de Lanaudiere compte 9 195 répondants ayant déclarés étre issus d’'une minorité
visible. lls représentent 1,9 % de la population totale régionale.

N.B.: Pour obtenir des détails au sujet des concepts, des définitions, des univers, des variables et des termes géographiques  utilisés
dans I'Enquéte nationale auprés des ménages de 2011, veuillez consulter le Dictionnaire de I'Enquéte nationale auprés des ménages,
(http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/dict/index-fra.cfm) no 99-000-X au catalogue. Pour des explications détaillées sur les
concepts et des renseignements sur la qualité des données, veuillez vous reporter aux guides de référence sur le site Web de 'Enquéte
nationale auprés des ménages (ENM) (http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/index-fra.cfm?HPA) de 2011.

Voir également les Guides de référence : http://www12.statcan.gc.ca/nhs-enm/2011/ref/guides/index-fra.cfm
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Conclusion

La région de Lanaudiere arrive en téte de liste parmi I'ensemble des régions du Québec au regard de la
croissance de sa population. Entre 2006 et 2011, la région a connu une croissance de sa population deux
fois plus grande que celle de la province. Le poids démographique de la région dans I'ensemble de la
province continue d’augmenter et se situe a 5,97 % en 2011 comparativement a 5,69 % en 2006. La
structure d’age de la population lanaudoise est similaire a celle de I'ensemble de la province. Toutefois,
celle-ci differe considérablement d’une MRC a I'autre de la région.

Globalement, la population de la région de Lanaudiére et les personnes en age de travailler sont moins
scolarisées que celles de I'ensemble de la province. Néanmoins, les personnes de la région comptent une
part supérieure de diplémées d’une école de métiers que celles de I'ensemble de la province.

Le revenu d’emploi médian des personnes en age de travailler dans Lanaudiére est semblable a celui des
personnes du méme groupe dans I'ensemble du Québec. Cependant, un écart de revenu persiste entre les
hommes et les femmes de la région. Cet écart est plus important que dans I’'ensemble de la province.

Les données de L'ENM (2011) sur les indicateurs du marché du travail permettent d’affirmer que les taux
d’activité et d’emploi dans la région sont supérieurs a ceux de I'ensemble du Québec et le taux de chomage
y est inférieur.

Tout comme dans I'ensemble de la province, le grand secteur des services domine I'activité économique de
la région. Le secteur secondaire regroupe une part plus élevée de personnes en emploi dans Lanaudiéere
gue dans I'ensemble du Québec, en raison notamment de I'importance du secteur de la construction dans
la région. Le secteur primaire occupe une part similaire de personnes que dans I'ensemble de la province.

L’ensemble des clientéles de la région (femmes, jeunes et personnes dgées de 45 a 64 ans) a connu une
croissance supérieure de sa population comparativement a celle de I'ensemble de la province entre 2006 et
2011. Ces clientéles sont généralement moins scolarisées que leurs homologues de I'ensemble du Québec.
Les jeunes, les personnes de 45 a 64 ans et les répondants immigrants ont une situation sur le marché du
travail plus favorable que celle des personnes des mémes groupes dans la province. Finalement, le revenu
d’emploi médian des répondants immigrants est supérieur a celui des répondants immigrants du Québec,
alors qu’il est semblable chez les jeunes et les personnes agées de 45 a 64 ans et inférieur chez les femmes
de Lanaudiere.

En conclusion, la région de Lanaudiére se distingue par la diversité et la vitalité de son économie et par la
croissance importante de sa population. Cette croissance a indéniablement contribué a favoriser I'activité
économique de la région.
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Annexe 1 Définitions

Chomeurs

Désigne les personnes qui, pendant la semaine du dimanche ler mai au samedi 7 mai 2011, étaient sans
emploi salarié ou sans travail a leur compte, étaient prétes a travailler et :

a) avaient activement cherché un emploi salarié au cours des quatre semaines précédentes; ou
b) avaient été mises a pied temporairement et prévoyaient reprendre leur emploi; ou

c) avaient pris des arrangements définis en vue de se présenter a un nouvel emploi dans les quatre
semaines suivantes.

Enquéte nationale auprés des ménages

A compter de 2011, les renseignements recueillis antérieurement dans le questionnaire complet du
recensement a participation obligatoire sont recueillis par le biais de I'Enquéte nationale auprées des
ménages (ENM), enquéte a participation volontaire. L'ENM fournit de lI'information sur les
caractéristiques démographiques, sociales et économiques des Canadiens ainsi qu'au sujet des logements
qu'ils occupent.

Emploi
Correspond a la définition de personnes occupées.
Famille de recensement

Couple marié (avec ou sans enfants du couple et/ou de I'un ou l'autre des conjoints), couple vivant en
union libre (avec ou sans enfants du couple et/ou de I'un ou l'autre des partenaires) ou parent seul, peu
importe son état matrimonial, demeurant avec au moins un enfant. Un couple peut étre de sexe opposé
ou de méme sexe.

Immigrant

Immigrant désigne une personne qui est ou qui a déja été un immigrant regu/résident permanent. Il s'agit
d'une personne a qui les autorités de l'immigration ont accordé le droit de résider au Canada en
permanence. Certains immigrants résident au Canada depuis un certain nombre d'années, alors que
d'autres sont arrivés récemment. Certains immigrants sont citoyens canadiens, d'autres non. La plupart
des immigrants sont nés a I'extérieur du Canada, mais un petit nombre d'entre eux sont nés au Canada.
Dans I'Enquéte nationale auprés des ménages de 2011, « Immigrants » comprend les immigrants arrivés
au Canada avant le 10 mai 2011.

Médiane

Valeur qui partage les éléments d’une série statistique en deux parties égales.
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Personnes occupées
Personnes qui, au cours de la semaine du dimanche 1¢" mai au samedi 7 mai 2011 :

a) faisaient un travail quelconque dans le cadre d'un emploi ou dans une entreprise, c'est-a-dire tout
travail rémunéré accompli pour un employeur ou a son propre compte. Cela comprend aussi les
personnes qui faisaient un travail familial non rémunéré, qui est défini comme un travail non
rémunéré qui contribue directement a I'exploitation d'une ferme, d'une entreprise ou d'un cabinet
de professionnels appartenant a un membre apparenté du méme ménage et exploité par celui-ci;

b) avaient un emploi, mais n'étaient pas au travail a cause d'une maladie ou d'une incapacité, pour
obligations personnelles ou familiales, pour des vacances ou a la suite d'un conflit de travail. Cette
catégorie n'inclut pas les personnes mises a pied ou entre deux emplois occasionnels, ni celles qui
n'avaient pas d'emploi a ce moment-la (méme si elles avaient un emploi devant commencer a une
date ultérieure).

Population active

Désigne les personnes qui, pendant la semaine du dimanche 1°" mai au samedi 7 mai 2011, étaient soit
occupées, soit en chdmage.

Population active = Personnes occupées + Chomeurs
Population de 15 ans et plus

Désigne une personne qui était occupée, en chdbmage ou inactive au cours de la semaine du dimanche 1¢"
mai au samedi 7 mai 2011.

Recensement

Le recensement est effectué tous les cing ans par Statistique Canada auprés de toute la population du
Canada. Il couvre un éventail de caractéristiques de la population, notamment I’age, le sexe, le logement,
le statut matrimonial.

Taux d’activité

Pourcentage de la population active pendant la semaine du dimanche 1¢" mai au samedi 7 mai 2011 par
rapport aux personnes agées de 15 ans et plus.

Population active + population de 15 ans et plus X 100
Taux d’emploi

Nombre de personnes occupées au cours de la semaine du dimanche 1°" mai au samedi 7 mai 2011,
exprimé en pourcentage de la population totale dgée de 15 ans et plus.

Nombre de personnes occupant un emploi + population totale de 15 ans et plus X 100
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Taux de chomage

Pourcentage de la population en chémage par rapport a la population active pendant la semaine du
dimanche 1°" mai au samedi 7 mai 2011.

Nombre de chémeurs + population active X 100
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